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Milí a drazí čtenáři,
je to tady! Mám tu čest napsat úvodní
slo vo starosty do jubilejního padesátého
ročníku Chlumeckých listů. Ano, infor-
mační periodikum Chlumecké listy a je -
 jich redakční rada, stejně jako jejich vy -
davatel, tedy město Chlumec nad Cidli-
nou slaví, podle titulní strany tomu tak
je. Nicméně jsou signály o tom, že Chlu -
mecké listy aneb Chlumecký zpravodaj
vycházel i před rokem 1970. Nemám to
vůbec spočítané, kolik vlastně bylo vy-
dáno jednotlivých čísel, protože někdy
v minulosti byly „Listy“ vydávány jednou
za dva měsíce, někdy byla naopak vydá-
na i mimořádná čísla (například když
město slavilo důležitá výročí). Jisté však
je, že skupiny obětavých lidí, pracujících
za symbolickou odměnu, které tvo řily
a stále tvoří podobu Chlumeckých listů
zejména pro to, aby i občané z Chlumce
nad Cidlinou a z Chlumecka měli pře-
hled o dění na radnici, o rozvoji měs  ta,
o radostných narozeních nových ob  čán -
ků, ale i naopak smutných oznámeních,
která se týkají občanů zemřelých, o kul -
turních a sportovních akcích, o škol  ních
zařízeních, o pracovních příležitostech,
o historii, o zvycích na Chlumecku a tak
dále, odvedli a odvádějí velký kus práce.
Proto si dovolím i těm současným čle-
nům rady Chlumeckých listů v čele s pa -
ní šéfredaktorkou Mgr. Milenou Komár -
kovou za tu dlouholetou práci jménem
občanů Chlumecka upřímně poděko-
vat. Jejich práce není jednoduchá a ni -
kdy nebude.

Asi 150 nadšenců si přišlo zazpívat
pod taktovkou paní učitelky ze ZUŠ
v rámci celorepublikové akce Česko
zpívá koledy před kostelem Církve Čes -
koslovenské husitské. Také moc pěkná,
již tradiční akce v Chlumci nad Cidli-
nou. Vždycky jde hlavně o to, aby člověk

překonal určitou pohodlnost při rozva-
lení se doma u televize.  

Mnozí jsme absolvovali adventní
trhy na Klicperově náměstí o Stříbrné
neděli. Dopoledne nám počasí moc ne-
přálo. My, organizátoři z občanského
spolku Město v zahradách, jsme od
5.45 hodin ráno umísťovali stánky. Že
dopoledne vydatně zapršelo, dala mi
signál moje zimní bunda, která vážila
o 3 kila více. Nahlášených trhovců bylo
rovných sto, z důvodů počasí jich roz-
ložilo své zboží pouze šedesát. Odpo-
ledne však již bylo lépe. Tradičně nej-
lepší a nejcennější, mimo kulturní prog-
  ram, kde mladí chlumečtí umělci bavili
spoustu lidí, byl fakt, že se celé rodiny,
často i sousedé, pěkně a mile pozdravili
a popřáli si hezké svátky. A právě v tom
je to mocné kouzlo Vánoc. Proto i zde
si dovolím členům občanského spolku
Město v zahradách za jejich dlouhole-
tou, již 20 letou činnost, za občany měs-
ta poděkovat. Je za nimi úctyhodný kus
obětavé práce, kdy stovky a tisíce chlu-
meckých občanů a dalších lidí z okolí
mají každoročně pěkný prožitek z řady
již tradičních akcí pro veřejnost. Členo-
vé tohoto spolku jsou v podstatě výji-
meční v tom, že nejsou žádným orga-
nizovaným sportovním nebo kulturním
klubem, kde by si sami pro sebe vylepšo -
vali svoje zázemí, jelikož jednoduše žád-
né nemají a pracují pro veřejnost pou ze
za občasné poděkování těch uzna lých,
někdy bohužel i za sžíravou kritiku své
činnosti pro druhé. Jak se tak občas stá -
vá, kritizují především ti, kteří nic dob-
rého pro veřejnost neučinili. Holt kaž-
dý dobrý skutek musí být po zásluze
potrestán. 

S obavou jsme s panem místosta-
rostou chodili na kontrolní dny opravy
báně kostela sv. Voršily, protože oprava

byla prováděna mimo jiné i díky několi-
kanásobné dotaci (Ministerstva kultu-
ry ČR, Královéhradeckého kraje a Měs ta
Chlumec nad Cidlinou). Oprava nabíra-
la nebezpečné zpoždění. Prosinec však
byl rekordně teplý a měděná báň se již
leskne ve slunci. Povrchová úprava kří-
že je provedena zinkováním a následně
zlacením. Jsem velmi rád, že i pro letoš-
ní rok zastupitelstvo města jednomysl-
ně schválilo dotaci ve výši 400.000 ko-
run, když druhá etapa opravy věže má
stát 2.700.000 korun. Velmi spoléhá-
me na hlavní dotaci z Ministerstva kultu -
ry ČR, „lobovat“ půjdeme na Královéhra -
decké biskupství i na Královéhradecký
kraj. Město zřídilo speciální účet na
opra vu kostela, který najdete opakova-
ně v Chlumeckých listech, a jsem po-
těšen, že i zde přispívají dárci dle svých
možností.

V Lučicích a v Pamětníku budou le -
tos nákladem 2.000.000 korun opra-
veny a interiérově lépe vybaveny oba
městské objekty, kde dříve bývaly za so-
cialismu národní výbory. Dnes to budou
pěkná víceúčelová zařízení. Z Králové-
hradeckého kraje se podařilo získat na
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SLOVO STAROSTYChlumec již 20 let tančí s Prouzovými – VÌNEČEK 2019

fotografie k článku na str. 21
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VÝPIS Z USNESENÍ 
29. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 2. 12. 2019

Rada města:
n Schvaluje Karla Kocmana, Hav -
líč kův Brod, Šmolovy, Dolík 60, IČO:
42907276 jako dodavatele akce „Vý-
měna bytových vchodových dveří v by-
tových domech v roce 2020“ dle před-
ložené cenové nabídky.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 26 a 27
dle předloženého znění. Příjmy se zvy-
šují o 141,55 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 141,55 tis. Kč, financování se nemění.
n Schvaluje prodej speciálního vo -
zid la Mercedes – Benz Unimog U, rok
vý roby 1996 z důvodu nevyužitelnosti
za cenu 200.000,- Kč firmě CROY s.r.o.,
Ra kovník II, Plzeňská 2599, IČO:
45147647a schvaluje návrh kupní
smlouvy. 
n Bere na vědomí vyúčtování 72. roč -
níku Klicperova Chlumce.
Schvaluje úhradu města Chlumec nad
Cidlinou Divadelnímu spolku Klicpera
za pořádání 72. ročníku Klicperova
Chlumce ve výši 12.387,01 Kč. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 11/74/17, uzavření Smlouvy
o zřízení věcného břemene – služeb-
nosti č. IE-12-2006231/VB/1 (Chlumec
nad Cidlinou, nábřeží J. Fučíka, rekon-
strukce nn) mezi městem Chlumec nad
Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s., IČO:
24729035.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uza -
vření budoucí smlouvy o zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě a dohody o umís-
tění stavby č. IV-12-2018856/VB/1
(CHLUMEC NAD CIDLINOU, P.Č. 682/3,
KNN, DEMONTÁŽ) mezi městem Chlu -
mec nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,

IČO: 24729035 s cenou 100,- Kč/bm
+ DPH. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke
Smlouvě o dílo na zpracování „Projek-
tová dokumentace ke stavebnímu po -
volení a provádění stavby pro RN1, Chlu -
 mec nad Cidlinou“ s firmou NDCon s.r.o.,
Zlatnická 10/1582, 110 00 Praha 1,
IČO: 64939511.
n Schvaluje uzavření Dohody o úpra -
vě vzájemných práv a povinností vlast-
níků provozně souvisejících vodovodů
a kanalizací (vodovod a splašková ka-
nalizace v ulici Na Výsluní) mezi Vodo-
vody a kanalizace Hradec Králové, a.s.,
IČO: 48172898 a městem Chlumec nad
Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření Dodatku ke
smlouvě o pachtu a provozování vodo-
vodního a kanalizačního řadu pro veřej-
nou potřebu umístěného v k. ú. Chlu-
mec n. C., na pozemcích parc. č. 533/5,
533/6, 533/7, 2583 (město Chlumec
nad Cidlinou x Královéhradecká pro-
vozní, a.s., IČO: 27461211). 
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku st. 110 v k. ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře 15 m2 v k. ú. Chlumec nad
Cid linou Rybářství Chlumec nad Ci -
dlinou, a. s., IČO: 48173193, Boženy
Něm  co vé 711, Chlumec nad Cidlinou
od 6. 12. 2019 do 22. 12. 2019 za ce-
nu 750,- Kč.
n Schvaluje zadání objednávky na
rozhrnutí a zhutnění stavebního ma-
teriálu v rámci terénní úpravy lokality
„U Bystřice“ v Kladrubech u firmy Pet -
rovický s.r.o., 503 51 Nové Město 26,
IČO: 27509486 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na zpracování jednostupňové projekto-
vé dokumentace na opravu chodníku
v Pamětníku dle předložené cenové na -

bídky s firmou VDI Projekt s.r.o., Třída
Míru 109, 530 02 Pardubice, IČO:
28860080.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na zpracování jednostupňové projekto-
vé dokumentace na opravu chodníku
v Lučicích dle předložené cenové na-
bídky s firmou VDI Projekt s.r.o., Třída
Míru 109, 530 02 Pardubice, IČO:
28860080.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na zpracování jednostupňové pro-
jektové dokumentace na přemístění
autobusové zastávky v Lučicích dle
před ložené cenové nabídky s firmou
VDI Projekt s.r.o., Třída Míru 109,
530 02 Pardubice, IČO: 28860080.
n Schvaluje zadání objednávky do-
kumentace pro změnu dopravního zna -
čení v Lučicích u firmy VDI Projekt s.r.o.,
Třída Míru 109, 530 02 Pardubice,
IČO: 28860080.
n Schvaluje zprávu komise pro po-
souzení a hodnocení nabídek, pořadí
uchazečů a zadání zakázky „Svoz a na -
kládání se separovaným odpadem
města Chlumec nad Cidlinou II“ spo-
lečnosti FCC Česká republika, s.r.o.,
Ďáblická 791/89, 182 00 Praha 8.
n Schvaluje zadání objednávky stu-
die „Multifunkčního zázemí pro mládež
v prostoru Na Hatích“ u tří projektantů
(Ing. Zdeněk Hrouda, Ing. Pavel Kubík,
Ing. arch. Jan Zima). 
n Schvaluje uzavření smluv o dílo na
zpracování následujících projektových
dokumentací: „Úprava prostoru před
hřbitovem a rozlučkovou síní v Chlum -
ci nad Cidlinou“, „Úprava sportovní ha-
ly v Chlumci nad Cidlinou“ a „Stavební
úpravy radnice v Chlumci nad Cidli-
nou“ s Ing. arch. Janem Zimou, Fügne-
rova 263, 503 51 Chlumec nad Cidli-
nou IV, IČO: 15589854.

Vážení spoluobčané,
kouzelný adventní čas jsme společně začali rozsvěcením ná-
městí. Letos (a vlastně už loni) se jiskřivé nasvícení rozšířilo
i na budovu knihovny a koruny vzrostlých stromů. Za hudeb-
ního doprovodu žáků a učitelů základní umělecké školy jsme
si popřáli pohodové svátky s vůní cukroví. Příležitostí k se -
tká vání se s rodinou a přáteli byly i trhy na náměstí, vánoční
koncerty anebo Česko zpívá koledy. Vánoční písně a sváteční
hudba nás spojovala přes celé Vánoce. Skauti přivezli Bet-
lémské světlo. Poděkování patří všem, kteří se na těchto ak-
cích podíleli.

Nejkrásnějším dárkem jsou rozzářené oči dětí i dospělých
pod stromečkem. Nikdo by neměl zůstávat sám. Proto jsme
s panem starostou navštívili seniory v Domově v Podzámčí
a obdarovali každého kytičkou s přáním hlavně zdraví. Po-
vídali jsme si o časech minulých a o tom, co nového se ve měs -
tě děje. 

Velkým zážitkem bylo pro všechny zúčastněné vyvrcho-
lení tanečních – Věneček. Z culíkatých holek a střapatých
kluků se stali zázrakem krásné princezny a urostlí princové.
Ať nejen v tanci, ale i v životě vykročí tou správnou nohou
a s úsměvem a vztyčenou hlavou najdou vždy správný směr.
Za toto kouzlo patří díky tanečním mistrům Prouzovým. 

Máme se v našem městě dobře, přesto se snažíme věci
ještě vylepšovat. Zastupitelstvo rozhodlo o vykoupení pozem-
ků pro realizaci protipovodňových opatření v Lučicích. Po do -
řešení majetkoprávních vztahů je třeba pokračovat i v Chlum-
ci. Pro špatný technický stav mostů a propustků přes Cidlinu
jsme zadali již na začátku roku 2019 projektovou dokumen-
taci a jednali o možnostech získání dotací na rekonstrukci.
Bohužel se stav jednoho z mostů v Lučicích zhoršil natolik,

že statik doporučil uzavření. Čeká nás také další kolo jednání
o možnosti odkanalizování místních částí Lučic a Pamětní-
ka. Nákladné projektové dokumentace a stavební povolení
zabírají spoustu času i pro získání finanční podpory. Velkým

záměrem do budoucna je vybudování zázemí pro skauty, ha -
siče a hokejbalisty Na Hatích. 

Přeji vám zdraví a spokojenost v celém dalším roce 2020. 
Váš místostarosta Vladan Kárník
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tyto investice 970.000 korun z Programu
pro místní části měst. I v letošním ro  ce
budeme aktivní a chceme získat do  tace
pro tyto obce na rekonstrukci chod níků
za minimálně 1.500.000 korun.

Vedení chlumeckých Sokolů nám
doručilo svoji žádost o bezúplatný pře-
vod staré budovy sokolovny a dalšího
nemovitého majetku, to jest i zbývající
plochy tenisových kurtů a tenisové klu -
bovny se zázemím do majetku města.
Je to podle názoru sokolského vedení
je diná možnost, jak chátrající majetek
zachránit finančními injekcemi Města
Chlumec nad Cidlinou. Ty se však od-
hadují na cca 20.000.000 korun. V ha-
varijním stavu je již vytápění objektu,
elektrické rozvody, rezavějící střešní kry-
tina a shnilá okna v druhém nadzem-
ním podlaží. Samozřejmě je toto pro
měs to danajský dar, ale stačí mi pohled
do ubývající státní kasy a pohled na již
zkracující se investice z EU, abych se
s postojem chlumeckých Sokolů zto-
tožnil. Jediným zachráncem bude tedy
opět město. O podmínkách převodu roz -
hodne zastupitelstvo po několikakolo-
vých jednáních se sokolským vedením

v průběhu roku. Po případných opra-
vách nebude však mít provoz staré bu-
dovy sokolovny ustláno na růžích. Kaž -
dý rok se budou muset režijní náklady
sokolovny intenzivně dotovat, i když
budou Sokolové u města v nájemním
vzta hu. Každý dobře ví, že se zde konají
tradiční taneční kurzy, ale dnes i drsněj-
ší rockové zábavy, hrají se zde i míčové
hry a provozují příležitostné sporty. Ta-
kový divný mišmaš na odřeném parke-
tovém povrchu, kde toto po případné
opravě není možné. K tomu přidejme
provoz hospody, která je bez nárazo-
vých masových zábav prodělečná, ane-
bo prostory po městské knihovně. Sklou -
bit rozumný provozní režim v budoucnu
snad zrekonstruované budovy sokolov -
ny nebude vůbec snadné. Uvidíme, s ja -
kým vkladem na vylepšení provozního
režimu přijdou Sokolové.

V prosinci jsem konečně dostal vel -
mi potěšující zprávu. Na základě naší
me  dializované stížnosti o velmi sla-
bém te lefonním signálu pro chlumec-
ké uživate le budeme mít v lednu schůz -
ky s ve dením Vodafonu, O2 a s Českým
telekomunikačním úřadem. Snad do

hry vtáh neme i T-Mobile. Prvně zmiňo -
vané společnosti na naši urgenci pro-
vedly svoje vlastní měření a uznaly, že
signál musí být především na severo-
západě města podstatně zesílen. Proto
budou pravděpodobně v roce 2020 po-
staveny další vysílače, které pokryjí pro -
b lémové území. Věřím, že jsem touto
zprávou čtenáře velmi potěšil, a prosím
je, aby tuto novoroční zvěst šířili dál.

V roce 2020 přeji všem obyvatelům
chlumeckého regionu spokojený a po-
žehnaný rok bez vážných problémů, dě-
tem hodné rodiče a prarodiče, rodičům
a prarodičům hodné děti a vnoučátka,
sousedům dobré sousedy, zaměstnava-
telům dobré pracovníky a zase naopak,
zahrádkářům dobrou úrodu, učitelům
a trenérům geniální svěřence, dokto-
rům žádné pacienty, obyvatelům města
dobré zastupitelstvo. A i když je moje
obšírné přání v některých oblastech po -
někud nereálné, ať se z velké části vy-
plní. A všem dalším hodně zdraví. Po-
zóór, nastupovat! Rok „dvacetdvacet“
právě vyjíždí!
            Miroslav Uchytil
            toho času purkmistr městský 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Slovo místostarosty
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n Schvaluje v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, rozsah kompeten -
cí rady města k provádění jednotlivých
rozpočtových opatření v následujícím
rozsahu:
v do výše 500.000,- Kč včetně v těch -

to případech:
a) jsou-li vyvolaná organizačními a pro -

 vozními změnami, pokud tyto změ -
 ny nevyvolávají další nároky na fi-
nanční prostředky města (nezvyšuje
se celkový rozpočet výdajů města)
nebo je možné zapojit volné pro-
středky z přebytku předchozích let
či z navýšených skutečných příjmů
nad rozpočtované;

b) když zapojení výdaje vyžaduje nut-
ný výdaj na zajištění chodu obce ne -

 bo nutný výdaj nad rámec schvá-
lených prostředků u již schválené
investiční akce; 

v v částkách vyšších v těchto přípa-
dech:

a) rozpočtového zapojení účelově při -
 dělených finančních prostředků
z jiných rozpočtů včetně souvisejí-
cích výdajů (dotace)

nebo
b) v případě havárií nebo stavu nouze,

výdaj k odvrácení možných škod
c) úhrady daní, poplatků, pokut, pe-

nále z rozhodnutí nadřízených orgá -
nů a dohledů a další nutné výdaje,
kdy schválení rozpočtového opa-
tření je nezbytné a má jen formální
charakter, protože výdaj musí být
realizován. 

n Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2019 o místním poplatku
za užívání veřejného prostranství. 
n Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 3/2019 o místním poplatku
ze psů.
n Bere na vědomí záznam z kon-
troly kontrolního výboru „Kontrola pé-
če o majetek města pronajatý nebo da-
ný do výpůjčky neziskovým organizacím
a o majetek města, s nímž hospodaří
organizační složky města“ a ukládá ve-
doucímu oddělení investičního rozvoje
dále jednat v intencích zápisu.

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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n Schvaluje úhradu nákladů spoje-
ných s oplocením pozemků parc. č. 2633
a 827/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
(prostory pronajaté kynologům) do vý-
še 45.000,- Kč oproti předloženým do-
kladům. 
n Schvaluje zapojení města do akce
Mezinárodní den průvodců 2020 for-
mou bezplatné komentované prohlídky
města, kterou bez nároku na honorář
zajistí kronikář města. 
n Schvaluje přijetí daru příspěvko-
vou organizací Školní jídelna Chlumec
nad Cidlinou od společnosti WOMEN
FOR WOMEN, o.p.s. Praha na základě
žádosti ze dne 28. 11. 2019 (stravné pro
děti na období 6. 1. 2020 až 30. 6. 2020).
n Schvaluje smlouvy o připojení roz -
lučkové síně k distribuční soustavě ČEZ
(ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, Dě -
čín IV – Podmokly, 405 02 Děčín, IČO:
24729035 x město Chlumec n. Cidl.).

VÝPIS Z USNESENÍ 
30. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 12. 2019

Rada města:
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme -
ne a dohody o umístění stavby č. IV-12-
-2019985/1 (Chlumec n/C., Na Fran -
tiš ku, p.č. 599_3,knn) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Distri-
buce, a.s., IČO: 24729035 s cenou
1.000,- Kč + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby č. IV-
-12-2019881/2 (CHLUMEC N/C, NA
FRANTIŠKU, P.Č. 603/3, KNN) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a.s., IČO: 24729035 s ce-
nou 1.000, Kč + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby č. IV-
-12-2019793/VB/01 (Chlumec nad
Cidlinou, p.č. 588/13,knn) mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Dis-
tribuce, a.s., IČO: 24729035 s cenou
100,- Kč/bm + DPH (minimální náhra-
da 1.000,- Kč + DPH).
n Schvaluje uzavření Smlouvy o zří -
zení věcného břemene (Název stavby:
„Kanalizace Chlumec nad Cidlinou, uli-
ce Palackého zkapacitnění kanalizač-
ního řadu“) mezi městem Chlumec nad

Cidlinou a Vodovody a kanalizace Hra -
dec Králové, a.s., IČO: 48172898 s ce-
nou 18.300,- Kč + DPH. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o zří -
zení věcného břemene – pozemkové slu -
žebnosti inženýrské sítě č. UZSVM/H/
/18992/2019-Ma-Rp6385/2011 (vodo -
vodní přípojka pro st. p. č. 372/3 Chlu-
mec nad Cidlinou) mezi Českou repub -
likou – Úřadem pro zastupování státu
ve věcech majetkových, IČO: 69797111
a městem Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 6/26/19, uzavření Dodatku č. 1 ke
smlouvě o uzavření budoucí smlouvy
o zřízení věcného břemene a dohody
o umístění stavby č. IE-12-2007737/1
(název stavby: CHLUMEC N/C, KVN,
TS HK_0412-HK_0422) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Distribu-
ce, a.s., IČO: 24729035. 
n Schvaluje zadání zakázky „Sta-
vební úpravy obecních domů v Lučicích
a Pamětníku“ firmě WN service s.r.o.,
Labská 725, 533 04 Sezemice, IČO:
02687631.
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra-
votního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
20.000,- Kč ***** (příspěvek na rehabi-
litaci, zdravotní cvičení s osobním tre-
nérem a nákup pomůcek nehrazených
zdravotní pojišťovnou pro *****).

VÝPIS Z USNESENÍ 
12. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 18. 12. 2019

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 5/11/19, prodloužení doby nájmu
areálu Fotbalového klubu Chlumec nad
Cidlinou z roku 2028 do roku 2031. 
n Schvaluje prodej pozemku parc.
č. 298/8, ostatní plocha o výměře 149 m2

v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou
***** za cenu 400,- Kč/m2.
 6/12/19
n Bere na vědomí koncept Územní
studie Chlumec nad Cidlinou – loka-
lita X4 (Protipovodňová ochrana plo-
chy P72 – lokalita Bejkovka) včetně do -
poručení pro další jednání. 
n Bere na vědomí návrh na předání
nemovitého majetku Tělocvičné jedno-
ty Sokol Chlumec nad Cidlinou městu
Chlumec nad Cidlinou i žádosti o po-

moc při opravě střechy a výměně oken
budovy sokolovny. 
n Bere na vědomí informace o po-
stupu majetkového vypořádání pozem-
ků dotčených protipovodňovým opa-
třením v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou. 
Schvaluje, v návaznosti na usnesení
8/15/16, bezodkladné uzavření kup-
ních smluv s vlastníky pozemků dotče-
ných stavbou „Ochranná protipovod-
ňová hráz Lučice – sever“.
n Schvaluje uzavření Dohody o ma -
jetkoprávním vypořádání za zrušenou
část stavby vodního díla „Lučice – ob-
nova odvodňovacího příkopu“ mezi Čes -
kou republikou – Státní pozemkový
úřad, IČO: 01312774 a městem Chlu-
mec nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření dodatku ke
smlou vě o budoucí kupní smlouvě
a smlou vě o právu provést stavbu (*****
x město Chlumec nad Cidlinou) ve vzta -
hu k rekonstrukci komunikace Na Fran -
tišku. 
n Bere na vědomí dokumentaci vli -
vů záměru „Modernizace traťového úse -
ku odb. Kanín – Chlumec nad Cidlinou
(včetně)“ na životní prostředí a poža-
duje vybudování protihlukové ochrany
zastavěného území města Chlumec nad
Cidlinou v celé délce dle platných norem.
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2019, rozpočtové opatření č. 24
až 27. Příjmy se zvyšují o 2.020,77 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 2.243,79 tis. Kč a fi -
nancování se navyšuje o 223,02 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019, rozpočtové opatření č. 28. Příjmy,
výdaje i financování zůstává beze změny.
n Bere na vědomí zápis č. 4 z jedná-
ní finančního výboru. 
n Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob -
cích, v platném znění rozpočet města
Chlumec nad Cidlinou na rok 2020 dle
navrženého znění se v členění 
    příjmy             117.494,60 tis. Kč, 
     výdaje             163.540,60 tis. Kč 

a financování        46.045,40 tis. Kč. 
Rozpočet se schvaluje jako limitovaný
příslib v souladu s § 13 odst. 9 vyhlášky
č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zá-
kon č. 320/2001 Sb., o finanční kontro -
le ve veřejné správě a o změně někte-
rých zákonů, v platném znění. 
n Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2020 dle přiložené tabul-
ky „závazné ukazatele“. 

Senior Taxi je velice rozšířenou
a hojně využívanou službou v řadě obcí
v celé ČR. Tato služba funguje i ve vel-
kých městech, kde mají městskou hro-
madnou dopravu. Troufám si říct, že Se-
nior Taxi se v dnešní době pomalu, ale
jistě stává standardem. Je pravdou, že
Senior Taxi nebude hromadnou měst-
skou dopravou a ani takovou funkci mít
nemělo. I tak si návrh na zřízení prá vě
této služby v našem městě vzal pan sta-
rosta Ing. Miroslav Uchytil za své a s pod -
porou ostatních radních se dnes „Senior
Taxi Chlumec nad Cidlinou“ stává rea -
litou. V roce 2020 se jedná o pilotní pro-
gram. Jinými slovy budeme v průběhu
celého roku sledovat nejen zájem a vy-
tíženost služby, ale především zpracová -
vat podněty a nápady ze stran senio rů
tak, aby celý projekt byl skutečně užiteč-
ný a mohl pokračovat i v letech násle-
dujících. Na začátek letošního roku je
plánována na toto téma diskuze v Klu-
bu seniorů Chlumec nad Cidlinou. Dis -
kuze nejen o „Senior Taxi“, ale i o tom,
co zajímá, baví, ale i trápí naše seniory,
se tradičně zúčastní starosta Ing. Mi-
roslav Uchytil a místostarosta Mgr. Vla-
dan Kárník.

Novou službu Senior Taxi mohou od
letošního roku využívat občané, kteří ma -
jí trvalé bydliště v Chlumci nad Cidlinou,
včetně jeho místních částí, a dovršili věk
65 let. Bez omezení věku budou službu
moci využívat i držitelé průkazů ZTP,
ZTP/P. Služba Senior Taxi je určena pro
návštěvy lékaře, lékárny, České pošty,
úřadů, knihovny, hřbitova. Službou se-
nior taxi se snažíme občanům našeho
města, kterým z důvodu vyššího věku
nebo kvůli zdravotním potížím činí pro -
blém pohyb mimo domov, vyjít vstříc.

Provoz služby Senior Taxi je již
zahájen, a to každý pracovní den
od 7.00 do 18.30 hodin. Objednáv-
ky budou přijímány na telefonním čísle
603 525 022.

Podmínky poskytování služby
Služba je zajišťována na základě te-

lefonické objednávky min. 3 pracovní
dny předem. Službu bude moci opráv-
něný občan využít maximálně 8 krát za
kalendářní měsíc (8 jednosměrných jízd).
Úhrada pro samotné seniory – cestující
je stanovena paušálně na 20 korun za
jednu jízdu v jednom směru bez ohle-
du na počet ujetých kilometrů (celková

částka za jednu jízdu bude podle uje-
tých kilometrů od 65 Kč do 105 Kč, z to -
ho 20 Kč hradí senior). Přepravovat bude
možné také menší břemena a zavazad-
la, popř. zdravotnické pomůcky (po do-
hodě s řidičem možno i invalidní vozík).
Řidič „Senior Taxi“ nezajišťuje asisten -
ční službu. Je možné však z tohoto dů-
vodu přizvat doprovod. Doprovodem se
rozumí jedna osoba, doprovod nehradí
poplatek za jízdu. 

Podmínkou poskytnutí služby je sou -
hlas žadatele s nakládáním s osobní-
mi údaji, které provozovatel potřebuje
k vedení provozního deníku. V případě
splnění stanovených podmínek obdrží
žadatel průkaz Senior Taxi, kterým se
bude prokazovat při každé jízdě. Bez
předložení průkazu taxikáři nelze služ -
bu využívat.

Jednorázový zřizovací poplatek za
časově neomezený průkaz na „Senior
Taxi“ je 50 Kč. Zájemci si mohou prů-
kaz vyřizovat v úředních hodinách od
ledna 2020 na odboru správy investic
a majetku města Chlumce nad Cidlinou
u paní Radky Hudcové. 
                                 Pavel Hampl
                                 radní města

„SENIOR TAXI 
CHLUMEC NAD CIDLINOU“
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S potěšením sdělujeme, že Město Chlumec nad Cidlinou
ve spolupráci s DSO Cidlina přidělí občanům další kvalitní
kompostéry na rostlinný odpad. Před více než pěti lety bylo
takto přiděleno již 1.000 ks kompostérů, s nimiž jsou oby-
vatelé velmi spokojeni. Nové kompostéry mají nyní i větší
objem – 1.000 litrů (dříve přidělené měly objem cca 750 litrů).

Město nově přidělí na základě smluvního vztahu s majiteli
nemovitostí v k.ú. Chlumec nad Cidlinou, Kladruby, Lučice
a Pamětník 400 ks kompostérů do pětileté zápůjční
doby. Po uplynutí zápůjční doby kompostér opět přejde bez-
úplatně do majetku majitele příslušné nemovitosti ve stejném
režimu, jak tomu bylo i v minulosti. 

Základní pravidla zápůjčky kompostéru:
1.  Umístění kompostéru po 1 ks je možné pouze na jednot-

livých pozemcích, které se nacházejí ve výše uvedených
katastrálních územích

2.  Je majitelem nemovitosti (domu se zahradou nebo zahra -
dy) v Chlumci nad Cidlinou, Kladrubech, Lučicích a v Pa -
mětníku, zaplatil roční stanovený poplatek za likvidaci ko -
munálního odpadu pro rok 2020 minimálně se 14denní
frekvencí a není dlužníkem města Chlumec nad Cidlinou.

3.  Majitel nemovitosti podepíše smluvní vztah, kde se zaváže
k užívání přiděleného kompostéru a umožní v případě kon -
troly ze strany města nebo jiných kontrolních orgánů ve vzta -
hu k dotačnímu režimu během zápůjční doby kontrolu vy -
užívání kompostéru, když k takové kontrole bude vyzván.

4.  Přednost zápůjčky mají obyvatelé, kteří ještě ne-
využili přidělení kompostéru před pěti lety. Toto
upřednostnění v pořadníku žádostí je omezeno pouze

v omezeném čase, tj. od 1. 2. do 31. 3. 2020, poté lze zbylé
kompostéry přidělit i dalším obyvatelům s trvalým poby-
tem v Chlumci nad Cidlinou, Kladrubech, Lučicích a Pa-
mětníku (podle číslovaného pořadníku). 

5.  Žádost o přidělení kompostéru musí majitel nemovitosti
vyplnit a podepsat osobně na Městském úřadě Chlumec
nad Cidlinou. Kontaktní osobou je Bc. Ladislava Zema-
nová, tel. 495 703 877.

6.  Žádosti o přidělení kompostéru budou evidovány v čís-
lovaném pořadníku (žadatel obdrží pořadové číslo) od
1. 2. 2020 do 31. 3. 2020 a vydávány budou po podpisu
smlouvy o zápůjčce na výdejním místě, kterým je kancelář
technických služeb města v Kladrubech. Výdej bude rea -
lizován v úředních hodinách, tj. ve středu od 7.00 do
11.00 hodin a od 13.00 do 17.00 hodin v měsíci dubnu.
Konkrétní datum zahájení výdeje však bude upřesněno
na webových stránkách města a městským rozhlasem.

Věříme, že další přidělené kompostéry přinesou velký uži-
tek našim občanům a pomohou s vylepšením separace pro-
dukovaných odpadů, která je sice finančně náročná, ale v sou -
časné době naprosto nutná. Celkem bude do DSO Cidlina,
která sdružuje s nepatrnými výjimkami všechny obce Chlu-
mecka a Novodydžovska, přiděleno 1926 kusů kompostérů,
když významná dotace ve výši 90 % byla přidělena z EU pro-
střednictvím SFŽP ČR a 10 % přispěje každá obec, podle počtu
přidělených kontejnerů. Přestože tuto akci po více než pěti le-
tech využíváme znovu, věřím, že se po krásných a kvalitních
kontejnerech jenom „zapráší a vzhledově na parcele neurazí“. 
                           Ing. Miroslav Uchytil, starosta města      

Pøidělování kompostérù 
na rostlinný odpad 

pro chlumecké občany

Město Chlumec nad Cidlinou zřídilo ode dne 24. 10. 2019
na dobu neurčitou veřejnou sbírku „Kostel sv. Voršily v Chlum -
ci nad Cidlinou“ – pomoc církvi při záchraně této kulturní
památky. 

Sbírka je povolena Krajským úřadem Královéhradeckého
kraje Osvědčením o přijetí oznámení o konání veřejné sbírky
č. j. KUKHK-29969/SKZ/2019-2.

Způsob konání sbírky je shromažďováním pří-
spěvků na předem vyhlášeném zvláštním bankov-
ním účtu č. 123-422510297/0100.

Příspěvek v hotovosti je možné vložit na účet pouze
prostřednictvím finančního odboru města Chlumec nad
Cidlinou. 

Administraci sbírky provádí finanční odbor města Chlu-
mec nad Cidlinou, který Vám na vyžádání vystaví darovací
smlouvu.

Kontakt na e-mailové adrese a telefonu: 
    spicakova@chlumecnc.cz, telefon 495 703 878 nebo 
    zemanova@chlumecnc.cz, telefon 495 703 877.

Veøejná sbírka „Kostel sv. Voršily
v Chlumci nad Cidlinou“

– pomoc církvi pøi záchraně této kulturní památky

V loňském roce 2019 bylo uzavřeno v matričním obvodu
Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou celkem 200 sňat -
ků, což je o 46 sňatků více než v roce 2018.

Z tohoto celkového počtu 200 svateb bylo uzavřeno:
§ v mramorovém sále zámku Karlova koruna
                                                – 88 manželství 
§ v salonku zámku Karlova koruna – 3 sňatky
§ v zámecké zahradě           – 11 sňatků
§ v zámecké kapli                 – 1 sňatek
§ v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C. – 25 sňatků
§ zahrada soukromého domu 
               v Chlumci nad Cidlinou – 1 sňatek
§ penzion Alwin                    – 53 sňatků
§ Loreta                                 – 5 sňatků
§ Pamětník – areál VCS       – 2 sňatky
§ Nové Město 

           – bažantnice V Luhách – 5 sňatků
§ Chudeřice                           – 1 sňatek

§ Klamoš                               – 1 sňatek
§ Kosice                                 – 2 sňatky
§ Lovčice                               – 2 sňatky
§ Olešnice                             – 1 sňatek

Uzavřeny byly 2 církevní sňatky:
Římskokatolická církev:        2 sňatky 

V loňském roce bylo uzavřeno 13 sňatků s cizinci:
3x státní občan Slovenska
1x státní občan Německa
3x státní občané Ukrajiny
1x státní občan Itálie
1x státní občan Vietnamu
1x státní občan Makedonie
1x státní občan Francie
1x státní občan Kazachstánu
1x státní občan Ruska

Ivona Uchytilová, matrikářka

Sňatky v roce 2019

Ceny poplatku se oproti minulému
ro  ku nemění, splatnost poplatku je
29. 2. 2020. Složenky nebudou zasílá-
ny. Platbu v hotovosti (i platbu kartou)
je možné provést v pokladně města (bu-
dova městského úřadu), kde zároveň
obdržíte známku na popelnici. Příjmo-
vý pokladní doklad si uchovejte, bude
vyžadován v případě využití sběrného
dvora.

Pro bezhotovostní platbu je potře-
ba uvést variabilní symbol. Všechny po-
třebné údaje pro provedení bezhoto-
vostní platby si vyžádejte na e-mailu:
zemanova@chlumecnc.cz případně na
telefonním čísle 495 703 877. Po pro-
vedené úhradě si vyzvedněte do konce
února v pokladně města – budova rad -
nice u p. Fölklové – známku na popel-
nici a u p. Zemanové potvrzení o úhradě

poplatku pro případ využití sběrného
dvora. Přihlášení poplatku či provedení
změn, je možné pouze u p. Zemanové. 

Úhrada 
poplatku
ZA PSA

na rok 2020
Ceny poplatku se oproti minulému

ro ku nemění, splatnost poplatku je
31. 3. 2020. Složenky nebudou zasílá-
ny. Platbu v hotovosti (i platbu kartou)
je možné provést v pokladně města (bu -
dova městského úřadu). 

Pro bezhotovostní platbu je potřeba
uvést variabilní symbol. Všechny potřeb-
né údaje pro provedení bezhotovostní
platby si vyžádejte na e-mailu: lochma-
nova@chlumecnc.cz případně na tele-
fonním čísle 495 703 876. Přihlášení
poplatku či provedení jiných změn pro -
vádí p. Lochmanová. Poplatku podléhá
pes od stáří 3 měsíců.
           Bc. Ladislava Zemanová
           referentka finančního odboru

Svozy separovaného odpadu
na rok 2020

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci: (12. 2., 11. 3., 8. 4.,
13. 5., 10. 6., 8. 7., 12. 8., 9. 9., 14. 10., 11. 11., 9. 12. 2020)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:  (19. 2., 18. 3., 15. 4., 
20. 5., 17. 6., 15. 7., 19. 8., 16. 9., 21. 10., 18. 11., 16. 12. 2020)

Úhrada poplatku 
ZA SVOZ 

komunálního odpadu
na rok 2020 – občané
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Přehled vybraných hodnot 
pro prosinec 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,1 m/s 14. 12. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
9,0 m/s 14. 12. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
6,6 mm 21. 12. 2019

Celkový úhrn: 
23,7 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–6,3 ºC 12. 12. 2019

Průměrná hodnota: 
1,7 ºC

Maximální hodnota: 
14,7 ºC 20. 12. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
62,4 % 20. 12. 2019

Průměrná hodnota: 
90,7 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 22. 12. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
986,5 hPa 13. 12. 2019

Průměrná hodnota:
1015,9 hPa

Maximální hodnota:
1043,1 hPa 28. 12. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Vítám vás, milí čtenáři,
v novém roce s dvěma
dvacítkami u prvního

čísla našich Chlumeckých listů. 
Je tu první měsíc nového roku 
a s ním i spousta nových zážitků,
které nás v tomto roce čekají. Jaký
ten rok bude a co nám přinese, to
zatím nevíme, ale všichni si přeje-
me, aby byl pro nás příznivý, aby
nám zachoval štěstí a zdraví, dob-
ré vztahy mezi lidmi i rodinnou 
a pracovní pohodu. A to vám ze
srdce přeje i redakce Chlumeckých
listů.
Co ale víme a co je pro nás možná
velmi příjemné, je to, že nás v tomto
roce čeká celkem 6 prodloužených
víkendů, což je pro nás, pracující,
velmi příjemné, vždyť přece nejen
prací živ je člověk. I když na druhou
stranu ze známého Večerníčku víme,
že práce šlechtí!
Rok 2020 nabídne mnohým za-
městnancům možnost významně
ušetřit dny dovolené a využít stát-
ních svátků k prodloužení pracov-
ního volna. Sedm ze čtrnácti svá-
tečních dní totiž připadne na
pátek či pondělí. Tento rok nás tak
čeká šest prodloužených víkendů,
na sobotu a neděli vyjdou jen dva
svátky.
Hned 1. leden 2020, kdy kromě
nového roku slavíme i Den obnovy
samostatného českého státu, sice
nepříznivě připadl na polovinu
pracovního týdne, středu, poté už
nás však čeká několik prodlouže-
ných víkendů. Ten první tradičně
připadá na Velikonoce. Velký pá-
tek, připadající na 10. dubna, a Ve-
likonoční pondělí, připadající na
13. dubna, pro mnohé nabídne
čtyři dny volna. Začátkem května
se pak nabízejí dva prodloužené
víkendy po sobě. Na pátek vychází
v týdenním intervalu jak Svátek
práce, který se slaví 1. května, tak
Den vítězství, připadající na 8. květ -
na. Podobně příznivě vychází i dvo -
jice svátků na začátku letních
prázdnin. Připomínka příchodu slo -

vanských věrozvěstů Cyrila a Meto-
děje 5. července a upálení mistra
Jana Husa 6. července připadne
na neděli a pondělí. Prodloužený
víkend se nabídne i během zářijo-
vého Dne české státnosti 28. září,
který oslavíme v pondělí. Řetěz
prodloužených víkendů naruší jen
následující říjnový Den vzniku sa-
mostatného československého stá-
tu 28. října, připadající na středu,
a listopadová oslava Dne boje za
svobodu a demokracii a Meziná-
rodního dne studentstva 17. listo-
pad, která připadne na úterý. Po-
slední prodloužený víkend roku
2020 nabídnou vánoční svátky.
Štědrý den 24. prosince a následu-
jící dva svátky vánoční vyjdou na
čtvrtek až sobotu. Nicméně s pro-
dlouženým víkendem vstoupíme 
i do nového roku, 1. leden 2021
připadá na pátek.
Rok 2020 nám kromě příjemných
prodloužených víkendů přinese 
i spou  sty zajímavých výročí. Tady jsou
v kostce ta nejzajímavější.
Hned v lednu tomu bude 90 let, co
bylo zestátněno Národní divadlo, 
a před 90 lety byl také v Praze na
Václavském náměstí instalován
první světelný semafor. Před 130 le -
ty se narodil spisovatel Karel Čapek
a před 25 lety zemřel vynikající če-
ský herec Josef Kemr. V únoru si
připomeneme 200 let od narození
snad nejvýznamnější české spiso-
vatelky Boženy Němcové a 115 let
od narození neméně známého Ja-
na Wericha. V roce 1975 byl v Pra-
ze otevřen obchodní dům Kotva 
a před 100 lety, tedy v roce 1920,
byla Praha vyhlášena hlavním
městem republiky. V březnu uplyne
170 let od narození T. G. Masaryka,
80 let od narození komika Milo-
slava Šimka a 70 let od narození
filmového režiséra Karla Smyczka.
V dubnu před 65 lety vyšlo první
číslo Večerní Prahy. A ještě něco
málo z české historie – před 665 le -
ty byl Karel IV. korunován na řím-
ského císaře a před 600 lety se na-
rodil Jiří z Poděbrad. V květnu
1945 byly vydány Benešovy dekrety
a téhož roku a v témže měsíci bylo

vydáno první číslo deníku Mladá
fronta. V červnu před 170 lety byl 
v Praze otevřen známý Negrelliho
viadukt, před 55 lety byl otevřen 
v Praze plavecký stadion v Podolí
a v roce 1600 provedl Jan Jesenský
první pitvu. Červenec je významný
zahájením ražby pražských grošů
v roce 1300, před 605 lety byl 
v Kostnici upálen Mistr Jan Hus 
a v roce 1420 proběhla vítězná
husitská bitva v Praze na Vítkově.
Srpen se v letošním roce ponese
výročími úmrtí významných osob-
ností, a to 175 let od úmrtí Mag-
daleny Dobromily Rettigové, české
obrozenkyně a vynikající kuchařky,
120 let od smrti Emila Škody, zakla -
datele Škodových závodů v Plzni,
a 95 let od úmrtí Vojtěcha Hynaise,
autora opony Národního divadla.
V září roku 995 byli v nedaleké Li-
bici vyvražděni Slavníkovci a v ro-
ce1310 nastoupili na český trůn
Lucemburkové. V říjnu 1410, tedy
před 610 lety, byl dokončen orloj
na Staroměstském náměstí, v roce
1920 se narodil vynikající český
herec Rudolf Hrušínský a v roce
1125 zemřel Kosmas, autor první
české kroniky, i když psané latin-
sky. Listopad se ponese v duchu
neslavného 400. výročí bitvy na Bí-
lé hoře a úmrtí čtyř významných
osobností – 350 let od smrti učite-
le národů Jana Ámose Komenské-
ho, 210 let od úmrtí představitele
českého romantismu a autora Má-
je, Karla Hynka Máchy, 150 let od
úmrtí Karla Jaromíra Erbena,
autora Kytice a Českých pohádek,
a před 240 lety zemřela zatím jedi-
ná žena na českém trůně, Marie
Terezie. V prosinci 1980, tedy před
40 lety, byla ukončena tramvajová
doprava na Václavském náměstí 
v Praze a před 100 lety se narodili
dva vynikající čeští herci, Vlastimil
Brodský a Jiří Sovák. Sté narozeni-
ny by oslavil i český cestovatel Jiří
Hanzelka. 
Právě začínající rok je rokem pře-
stupným, takže si užijeme celý je-
den den navíc. Krásný rok 2020
vám všem přeje

Mgr. Milena Komárková.

Letošek Tříkrálové sbírky opět zahájilo 2. ledna novoroč-
ní požehnání v kostele. Místo plánovaného pana Beňa, který
musel za nemocnou maminkou na Slovensko, dala obětavě
a narychlo dohromady krátké vystoupení se staršími dětmi
paní Hlubučková ze ZUŠ. Mají naše velké uznání. Děti s ním
byly moc spokojené. Děkujeme také Pavlu Smíšovskému za
doprovod na varhany. 

Samotné koledování se nám vždycky trochu zkompliku-
je, letos zasáhla nemoc ve skupině paní Kolinské, navíc ne-
byli v tom stavu schopni návratu domů. Kdo jste je zažili, ví-
te, že zpívali skoro profesionálně a vy jste je za to po zásluze
odměňovali. Dilema, zda na poslední chvíli poslat na jejich
území skupinku, která se bude za pochodu učit koledu, jsme
nakonec vyřešili rozšířením rajonů sousedních koledníků od
paní Krátké, pana Říhy a Pavla Smíšovského. Odpusťte nám,
pokud k někomu z vás nedopatřením, nebo vysílením nedo-
razili. Harmonika Ivana Kříže ze skupinky paní Krátké se
pěkně pronese. Naštěstí počasí bylo milosrdné. 

K mému velkému potěšení se nám vyrojilo zase více an -
dělů. A vy jste byli úžasní. 

Takhle to popsala paní Blanka Sedláková a stejně chvá-
lili i ostatní: 

,,Letos to bylo trošku jiné, řekla bych ze strany
sousedů milejší a přívětivější... Klukům bylo nabíd-
nuto cukroví, teplé koblihy, někteří na nás již čekali
za vraty... Bylo to fajn a myslím, že i kluci si soused-
skou koledu docela užili.“

Paní Bereščáková:
,,Jinak musím napsat, že děti byly suprové, zpíva-

ly s nadšením, lidé se k nim chovali moc hezky, fotili
si je, chválili, a tudíž přispěli.“ 

Ráda věřím, že stejně jako děti, jste si to užívali
i vy. Pro vaši radost to především děláme. Děkuji vám
co nejvřeleji, že dětem dáváte tak dobrý příklad a učí -
te je myslet na druhé. 

Pro mě byla letošní koleda osobní výhrou, protože jsem
konečně měla v řadách koledníků poprvé i svá vnoučata.
Však jsem také napekla – po letech – pravé české buchty.
S meruňkami. 

S potěšením vnímám, že jste si na nás již zvykli a že vám,
pokud nepřijdeme, chybíme. Paní Kopecká, protože už tam
nebyly místní děti, vynechávala Pamětník. 

Nyní přišla tahle SMS – nechávám v autentickém znění: 
,,Pristi rok budeme chodit opet v Pametniku, pry

se jim styska po kralech.“
To je radostné zjištění, že jste nás už přijali a že se vám

po nás stýská. 

Jak dopadla letošní koleda? Přesto, že hodně lidí bylo ješ-
tě na prázdninách, byli jste opět štědřejší. V Chlumci se
vykoledovalo 70 643,- Kč, v Lučicích 4 824,- Kč a ško -
la 12 502,- Kč. V době psaní tohoto příspěvku nemáme ješ-
tě Kladruby, tam se chodí až 10. ledna, ale zdá se, že překro-
číme hranici devadesáti tisíc. A k tomu jsou ještě příspěvky
v dalších kasičkách v kostelech, které se také počítají déle.
O tom vás mohu informovat až příští měsíc. 

Pátrala jsem, kdy vlastně začala v Chlumci kole-
da. Zdá se, že začátek školní koledy byl v roce 2005,
čili letos má již patnácté výročí, farní o dva roky dříve.

Děkujeme vám, já, koledníci s doprovodem i cha -
rita, za vaši dobrotu a přízeň.

Marie Křepelová 

Koledníci děkují za vaši pøívětivost 

Inzerce
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podobě brát jako inspiraci ke svým volebním preferencím.
O návrat totalitního režimu však nikdo z nás nestojí. 

Prostor Klicperova domu je veřejným prostorem a je tak
přístupný široké veřejnosti včetně dětí. Instalace výstavy tak
vytváří mediální obraz celého města, se kterým nechceme být
v této podobě spojováni. 

Závěrem bychom vám, zastupitelům města, rádi nabídli
naše zkušenosti a odbornost v rámci doplnění předmětné

výstavy a jejího následného zařazení mezi důstojné připo-
mínky 30. výročí od událostí roku 1989.

Toto prohlášení jsem vytvořil a podepsal společně s ně-
kolika obdobně přesvědčenými občany města. Veřejně zde
spolku Město v zahradách, potažmo organizačním složkám
města nabízím konzultace při budoucích prezentacích histo-
rických událostí. 

Jan Krátký

Milý Arnošte Vítku, 

dovoluji si reagovat na článek otištěný na straně 21 Chlumec -
kých listů č. 12/2019. Nechci se zabývat vernisáží, nechci ta -
dy ani vést debatu, zda se jako historik mám právo vyjadřo-
vat k historickým událostem, které jsem nezažil. Chci čtenáře
seznámit s textem, který byl zaslán zastupitelstvu Chlumce
nad Cidlinou a který Tvůj spolek pokládá za „facku“: 

Vážení, po zhlédnutí výstavy, kterou vytvořil spolek „Město
v zahradách“ ve spolupráci s „Žákovským parlamentem Zá-
kladní školy v Chlumci nad Cidlinou“, v prostorách foyer
Klicperova domu v Chlumci nad Cidlinou, jsme se rozhodli
napsat svůj názor na tuto instalaci. Zároveň je nám známo
usnesení RM 31/28/19, které jako občané respektujeme. Nám

níže podepsaným občanům vadí zde uvedené záležitosti: 
–  Nesoulad vystavených předmětů s názvem výstavy
–  Úplná absence vysvětlujících textů a popisů předmětů
–  Zlehčování historického významu období 1948–1989
–  Propagace zločinecké organizace KSČ a jejich předních

představitelů 
–  Nepřítomnost důstojné připomínky Československého

třetího odboje 
–  Lhostejné zacházení s odkazem Václava Havla, jakožto

vůdčí osobnosti událostí roku 1989, potažmo celé „Same-
tové revoluce“.

Berte prosím v patrnosti, že mnoho tvz. „Mileniálů“, kteří
nemají žádný zájem o historii, může řešenou výstavu v této
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Vážený pan radní
PaedDr. Arnošt Vítek

Město Chlumec nad Cidlinou
Klicperovo nám. 64
503 51 Chlumec nad Cidlinou

V Chlumci nad Cidlinou dne 22. prosince 2019

Věc:  Otevřený dopis v reakci na článek 
      „Připomenutí výročí 17. listopadu“ 
     v Chlumeckých listech vydaných 
      19. prosince 2019

Vážený pane radní Vítku,
dovolím si reagovat na Váš článek v prosincovém vydání Chlu-
meckých listů s názvem „Připomenutí výročí 17. listopadu“.

Musím konstatovat, že ačkoliv jsem z výstavy odcházel se
smíšenými (a vlastně spíš negativními) pocity, po přečtení Va -
šich slov jsem přímo konsternován, a to hned několika věcmi.

Začnu poněkud obšírněji – první věc, která mne popu-
dila, byla již samotná výstava. Dejme tomu, že nad obsahem
a jeho patřičností k uctění 30. výročí pádu komunismu v Če -
chách by se dalo polemizovat, ale co už pro mne bylo za
únosnou mezí, byl projev Váš a starosty města, Ing. Uchytila,
jakožto dvou soudruhů, zarytých komunistů. Ač nerad, musím
konstatovat, že horší formu uctění jste zvolit nemohli.

Sám se považuji za celkem tolerantního a benevolentní-
ho člověka, nicméně mi přijde nechutné a nemístně snažit
se touto formou „uctít“ režim, který nese na rukou krev ně-
kolika stovek až tisíců našich občanů – vykonstruovanými
politickými procesy počínaje, pokračujíc přes zranění a úmrtí
při výsleších nejen v Bartolomějské a tím, co jste se snažili
oslavit, 17. listopadem konče.

U poslední z událostí mi dovolte se trochu zastavit a zdů -
raznit několik faktů ze zprávy Nezávislé vyšetřovací komise
zdravotníků OF k událostem 17. 11. 1989. Z této zprávy
mj. vyplývá, že bývalým režimem a jeho pořádkovými slož-
kami bylo zraněno přes 560 lidí, z čehož 102 ve věku
13–19 let, a z tohoto počtu pak 46 nezletilých, tedy
dětí! Dále pak když přeskočíme na druhou stranu věkového
spektra, tak mezi 60–69 lety to bylo 14 osob, ve věkové ka-

tegorii 70–79 1 osoba a stejný počet pak ve věkové kate-
gorii 80–89. 

Dále ještě něco málo ze zprávy Nezávislé komise zdra-
votníků OF k 17. 11. 1989, konkrétně něco o tom, jaká zra-
nění byla způsobena. Celkem 294 osob utrpělo zranění hlavy
s převahou otřesu mozku a zhmoždění ve vlasaté části lbi.
65-krát bylo zaznamenáno poranění krku, nevyjímajíc sublu-
xaci cervikálních obratlů (neúplné vykloubení obratlů) či
zhmoždění krční páteře. Úrazy trupu byly způsobeny 401-krát,
z čehož například zhmoždění genitálů 11-krát, a u jednoho
pacienta vyústilo k odebrání varlat. Několik zraněných
mě lo či má dodnes trvalé následky. Takto bych ve vý-
čtu mohl pokračovat ještě dlouho, ale věřím, že pro názor-
nost postačí. 

Jak vidíte výše, ten „absurdní“ komunistický režim, jak jste
ho sám označil, se neštítil využít brutální síly na kohokoliv.
Nerozlišoval, zda právě bije muže, ženu, dítě či starce. Ne-
rozlišoval, kam a čím ho bije. Pokud Vám toto přijde absurd-
ní, tak je mi z toho smutno, neboť hůř s lidmi zacházeli snad
jen Němci za 2. světové války.

Nevím, zda má cenu Vám vysvětlovat, v čem já osobně
vidím nedostatky „výstavy“, nebo jak Vy tomu rádoby uctění
památky 17. listopadu říkáte, ale uvedu příklad a třeba Vám
dojde, co mi vadí. Představte si, že se nějaký spolek rozhodne
uspořádat akci k uctění konce 2. světové války – přišlo by vám
správné a důstojné, aby na takovéto akci vystoupil třeba v roli
Hitlera starosta města a jako například Goebbels jeden z rad -
ních? Bylo by důstojnou vzpomínkou, kdyby v pozadí hrálo
„Deutschland über alles“? Nebo že by se (místo pionýrských
šátečků) rozdávaly uniformy SS nebo Hitlerjugend? Mně tedy
ne a pokud Vám ano, tak je mi z Vás smutno dvojnásob.

No a na závěr si dovolím jeden komentář k poslednímu
odstavci Vašeho článku. Zmiňujete nějaký návrh na odinsta-
lování výstavy, který byl radou města zamítnut 4:2, a jak vy
píšete, „zvítězil zdravý rozum“. Pokud by ovšem u Vás zdravý
rozum měl zvítězit, nepsal byste do Chlumeckých listů tento
článek, ze kterého na mě až podezřele srší uražené ego, že
všichni neocenili „výstavu“ a našli se mezi lidmi i kritici. Bohu-
žel musím konstatovat, že to je demokracie a svoboda a není
jednoho správného názoru, a tudíž mi vaše „vítězství zdravé-
ho rozumu“ až nehezky zavání obdobím vlády jedné strany.

S pozdravem                                         Filip Baldík

Vyjádření k otevřenému dopisu 
pana Filipa Baldíka

Protože jsem byl v článku citován, jelikož jsem na výsta-
vě, kterou organizoval občanský spolek Město v zahradách,
vystoupil jako zarytý komunista, uvedu pouze na pravou mí-
ru pro ty, kteří se otevření výstavy neúčastnili, že můj projev
byl podle mého názoru velmi silnou parodií na tehdejší vzlet-
né soudružské projevy. Je mi velmi líto, že autora, který ko-

munistický marasmus vůbec nezažil, tato parodie tak silně
popudila a snad ji kvůli svému mládí vůbec nepochopil.

Ing. Miroslav Uchytil
autor hlavního projevu za tehdejší Kovoplast,

podnik místního hospodářství, 
na generální stávce v roce 1989

a syn politického vězně, 
vězněného v uranových dolech Jáchymov 

v padesátých letech minulého století

PODĚKOVÁNÍ
Velice děkuji Filipu Baldíkovi a Janu Krátkému za dopisy

a jejich názory, děkuji všem, kteří nám chtěli upravit nebo za-
vřít výstavu k 17. listopadu v Klicperově domě. Cením si jejich
zkušeností, serióznosti, odbornosti a hlavně nezištně poskyt-
nutých rad a informací z dějepisu, demokracie a morálky. My,
prostí venkované, bychom měli být hrdi na to, že máme v na -

šem městě takové strážce ideologické čistoty veřejných akcí,
takové kapacity.
               PaedDr. Arnošt Vítek, 
               předseda spolku Město v zahradách

PS: Snad mi všichni prominou, že na dopisy s takovým inte-
lektuálním potenciálem si netroufám odpovídat. A že si s auto-
ry ani psát nechci.

Vyjádření vyučujících ZŠ Chlumec n. C. 
k výstavě v KD pořádané školním parlamentem

a spolkem Město v zahradách

–  výstava vznikla z iniciativy školního parlamentu ZŠ (z řad
žáků) jako připomínka novodobé historie, kterou žáci sa-
mi neprožili – ke spolupráci byli osloveni žáci jednotli-
vých tříd

–  projektové práce žáků 9. tříd v rámci mezipředmětových
vztahů – D, VV, ČJ, informatika, VOČ – spolupráce s jed-
notlivými vyučujícími

–  práce s pojmy – hesla, významné osobnosti té doby – pod -
loženo výkladem vyučujících a následnou besedou se žáky,
zhlédnutí dobových dokumentů

–  následovala skupinová práce žáků – zpracování témat dle
připravených podkladů (výtvarné práce, plakáty, zpracová -
ní pojmů,…), tato práce sloužila i jako výukový materiál

Návštěva výstavy žáků ZŠ
–  v rámci vyučovacích hodin VOČ a D – vyučující vycházeli

u žáků z předem získaných poznatků (viz výše), zápis v se-
šitech

–  při návštěvě v KD – úvodní slovo vyučujících bezprostřed-
ně před zhlédnutím výstavy

–  prohlídka jednotlivých materiálů a exponátů ve vitrínách –
opět vysvětlování a popisování vyučujícími, odpovědi na
četné dotazy žáků doplněné osobními vzpomínkami a zá -
žitky vyučujících

–  listopad 1989 v Chlumci nad Cidlinou – panel s fotografie -
mi – opět výklad vyuč. obohacený osobními vzpomínkami

–  téma Sametové revoluce je dle ŠVP tématem v rámci vy-
učovacích hodin D a VOČ, případně LV a VV

(poznámka – tento text měli k dispozici zastupitelé na jed-
nání zastupitelstva města dne 18. 12. 2019)

Poznámka redakce:

Na základě statutu Chlumeckých listů schváleným radou města dne 8. 12. 2014 rozhodla redakční rada Chlumeckých
listů dne 8. 1. 2020 již neuveřejňovat v příštích číslech tohoto periodika případné další příspěvky týkající se výstavy k vý -
ročí 17. listopadu v Klicperově domě.
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Lednové okénko do světa železnice
začíná informací o tarifní změně odba-
vování cestujících Českých drah. Počína-
je platností jízdního řádu 2019/2020
bylo zrušeno zpáteční jízdné ve formě
zpáteční jízdenky. Nově je tedy nutno
zakoupit jízdenku „tam a zpět“, což se
mít rovná dvě jízdenky. 

Tématem minulého železničního
okénka bylo i pojmenování vlaků v sou-
časném jízdním řádu Národního doprav-
ce. Dnes se podíváme do doby k počát-
kům tohoto označování, a to do dálkové
mezinárodní dopravy. V té době směřo-
valo značné množství vlaků po ose se-
ver – jih, zejména k pobřeží Černého
moře. Uveďme sezonní mezinárodní
rychlík Mamaia Praha hl. n. – Mangalia,
Balt Orient expres Berlin – Bucu rest,
Pannonia a Trakia Berlin – Praha –
Varna, Transdanubium, k ma ďar ské -
mu Balatonu jezdil Favorit Berlin – Fo-
nyod. Tyto vlaky byly i pestrou směsicí

vozů několika železničních správ a mí-
valy úctyhodnou délku více než 10 vo-
zů, často i více. Byly zde řazeny i vozy
lůžkové, lehátkové a restaurační. 

Jeden z těchto vlaků vám popíši de -
tailněji a je jím sezonní mezinárodní
rychlík Mamaia, kterým jsem kdysi ces -
toval, bylo to v roce 1971. Výchozí sta-
nicí tohoto vlaku bylo pražské Hlavní
nádraží a odjezd později večer, kolem
23. hodiny. Trasa vlaku vedla: Kolín –
Havlíčkův Brod – Brno – Břeclav – Bra -
tislava – Nové Zámky – Štúrovo – Buda-
pest – Biharkerestes – Oradea – Cluj –
Brašov – Predeal – Sinaia – Bucurest –
Constanta – Magnalia. Tuto trasu jel vlak
na dvě noci. Z jízdy tímto vlakem mám
spoustu zážitků, jedním z nich je něko-
likahodinový pobyt v rumunské stanici
Oradea na maďarsko-rumunské hranici.
Stáli jsme tam asi čtyři hodiny, protože
Rumuni neměli lokomotivu. Tehdy bylo
pravidlem, že se lokomotivy v přecho-

dových pohraničních stanicích měnily.
Dodnes si pamatuji, jaké bylo nadšení
celého lehátkového vozu, když byl slyšet
příjezd rumunské dieselové lokomoti-
vy, která přijela zapřáhnout Mamaiu.
Dalším zážitkem byl přejezd Transyl-
vánských Alp z Brašova přes vrcholo-
vou stanici Predeal a následné klesání
přes lázně Sinaia k Bucuresti. Tuto trať
jsem pak viděl o sedm let později (1978)
ze sedla kola favorit při putování Ru-
munskem s cykloturistickým oddílem
TJ Slavoj Žiželice. Na Predealu jsme mě-
li pře stávku poblíž nádraží a viděl jsem
i vlak, což bylo pro mě umocnění zá-
žitku. A teh dy jsem ještě netušil, že se
pro mě stane hlavní železniční vrcho-
lovou stanicí jiná stanice, stanice, kte-
rá má první čtyři pís mena názvu stejná,
a to švýcarská Preda.

První železniční okénko roku 2020
vám otevřel

Bob Špecinger

Železniční okénko CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2020

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. února      O Kanafáskovi
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Jak se potkali, Jak byli zvědaví, Jak hráli fotbal,

Jak sháněli panenku, Jak trhali zub, Jak hledali
bráchu, Jak přáli k narozeninám

60 minut       Vstupné: 25 Kč

5. února      Severní Korea 
středa         očima Milana Bureše
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

6. února      Staříci
čtvrtek          kino – drama ČR/SK
19.00 hod.     Dva bývalí političtí vězni ve stařeckém věku se

vydávají v obytném voze napříč republikou. Je -
jich cílem je vypátrat a zabít komunistického
prokurátora z 50. let, který nebyl za své činy
nikdy oficiálně potrestán. Příběh filmu je volně
inspirován skutečnými událostmi z přelomu ti-
síciletí, kdy se emigrant a politický vězeň Pra-
vomil Raichl spojil se svým starým kamarádem
z kriminálu a s jeho pomocí chtěl na veřejnos-
ti demonstrativně zastřelit Karla Vaše, zločin-
ného komunistického prokurátora z 50. let.

                    Hrají: Jiří Schmitzer, Ladislav Mrkvička, Dušan
Kaprálik, Milena Steinmasslová

                                                        mládeži přístupný
85 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

13. února    SPIDER-MAN: 
čtvrtek        Daleko od domova
18.00 hod.     kino – akční/dobrodružný
                    Po událostech filmu Avengers: Endgame musí

Spider-Man čelit novým výzvám ve světě, který
se navždy změnil.

                    české znění                    přístupný
130 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     

15. února    Mach a Šebestová k tabuli
sobota          kino – animovaný film
17.00 hod.     75 minut                        Vstupné: 25 Kč

20. února    Bílý tesák
čtvrtek          www.draktheatre.cz
8.30 hod.     Představení je určeno žákům 3.–7. tříd

10.30 hod.     Daleko na severu za časů zlaté horečky, v ne-

                    hostinném místě a v drsné době, vyrůstá ze
                    štěněte v dospělého psa Bílý tesák, kříženec

psa a vlka. Od přírody má do vínku nadělenou
divokost a nespoutanost, musí se ale naučit
podřizovat lidem a vyjít s ostatními psy. Nedo-
káže se jen tak začlenit do smečky psů ani lidí,
není přijímán a sám obtížně přijímá. Jeho ji-
nakost ho předurčuje být buď tím prvním me-
zi všemi, nebo posledním. Během svého dospí-
vání se setkává s násilím a nenávistí, ale také
s laskavostí, ba dokonce i s láskou. Co se na-
konec nejsilněji otiskne v jeho duši? Podaří se

70 minut       mu najít klid?                 Vstupné: 120 Kč

20. února    Přes prsty
čtvrtek          kino – komedie ČR
19.00 hod.     Nová komedie Petra Kolečka o lásce pod vo-

lejbalovou sítí a hlavně o tom, že člověk sice
udělá hodně chyb, ale přesto vždycky přijde
od života nová šance.

                    Příběh filmu se odehrává na beach volejbalo-
vých hřištích, ale nejen na nich. Linda a Pavla
jsou parťačky, které beach volejbalu obětují
všechno. Tedy skoro všechno. Mladší Pavle tak
trochu začínají tikat biologické hodiny a s příte -
lem Hynkem chce co nejdříve otěhotnět. To
starší svobodná a bezdětná Linda nechápe.
Zvlášť, když se jim podařilo kvalifikovat na
mistrovství Evropy…

                    Hrají: Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer, Denisa
Nesvačilová, Vojtěch Dyk, Jakub Prachař

                                                         mládeži přístupný
101 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

21. února    Hodina duchů
pátek            13. divadelní sezona 2019/2020
19.00 hod.     Hrají: Bořek Slezáček, Eva Decastelo, Pavlína 
Délka           Mourková, Michal Kavalčík, Lucie Linhartová,
120 minut     Jindra Kriegel, Josef Hervert, Petr Semerád
vč. přestávky  Vstupné: 470 Kč, S/D/ZTP: 410 Kč

26. února    Tenkrát v Hollywoodu
středa           kino – drama
19.00 hod.     V devátém filmu kultovního režiséra Quentina

Tarantina se televizní herec (Leonardo DiCa-
prio) a jeho dlouholetý kaskadér (Brad Pitt)
rozhodnou prosadit se u filmu na konci zlaté
éry Hollywoodu – v roce 1969 v Los Angeles.

                                                         mládeži přístupný
159 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 15 let

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LE
D

E
N

 2
02

0

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

27. února    Horror schow – cirkus hrůzy
čtvrtek 
19.00 hod.     Vstupné: 200 Kč

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna

15. února    Volejbalový ples  
sobota         aneb když Chlumec tančí
20.00 hod.     Hraje: luckyBAND
                    Bohatá tombola, světelné vystoupení mažoret-

kové skupiny Rozmarýnek z Olešnice, celove-
černí soutěž v tanci, občerstvení, fotokoutek.

                    Předprodej vstupenek: Papírnictví Netíková
Chlumec n. C.                 Vstupné: 160 Kč

                                                    Marcela Přerovská
                                                  Klicperův dům

SEVERNÍ KOREA 
OČIMA MILANA BUREŠE

Připravujeme pro vás přednášku s fotoprezentací, která se nedá srovnávat
s be sedami o krásách Kanady, národních parcích USA nebo cestování po
Skandiná vii. Přednáška je velice nestandardní, spíše depresivní, v každém pří -
padě však zajímavá. Je o ní velký zájem, což dokazuje i to, že měla již více jak
padesát re príz. 
Cestovatel Milan Bureš tam skutečně byl a bude vyprávět o Se verní Koreji, ze -
mi, do které se jen tak nedostanete. Proto jsme se ho zeptali na pár otázek. 
Co vás vedlo podívat se do této země? Důvodů bylo více. Tím hlavním byla
sku tečnost, že jsem tam ještě nebyl. Je to jedna z nejhůře dostupných zemí
světa. O KLDR se toho moc neví ani nepíše a našinců tam bylo velmi málo.
Rizika spo jená s návštěvou Severní Koreje jsou značná a málokdo si je vůbec
dokáže představit. Chtěl jsem to zkrátka poznat na vlastní kůži.
Jak to tam vypadá? Na první dojem je to naprosto čistá, moderní, bezpečná
ze  mě, kde se člověku nemůže nic stát. Při bližším pozorování vám však přijde
mi nimálně zvláštní chování tamních lidí. Jako turista se s místními obyčejný -
mi lid mi setkat nesmíte. Jdete-li po ulici, automaticky přecházejí na druhý chod -
ník, ani oční kontakt s nimi není možný. Stále se dívají do země, neusmívají se,
jsou jakoby bez ducha, zkrátka úplně odevzdáni režimu. Že by vás někdo pře -
padl ne bo okradl, je téměř nemožné. l V Severní Koreji se setkáte pouze s pro -
věřenými lidmi loajálními k režimu, kteří vás neustále hlídají a zodpovídají za
vás. Vy musíte zase dodržovat zásadní pravidla, jako že musíte vzdávat hold
vůdcům, fotit dle jejich pokynů, nesmíte např. přeložit noviny, kde jsou fotky vel -
kých vůdců, a mnoho dalších. Dostanete se pouze do míst, která oni určí, celý
program je fakticky naplánován a určen přesně na minuty. Pokud toto dodržu -
jete, nemělo by se vám nic stát. l Dalším rizikem je zdravotnictví. Pokud třeba
zakopnete na schodech a narazíte si nebo zlomíte žebro, musíte to v bolestech
přetrpět na brufenech a ibalginech, které si s sebou vezete. Postihne-li vás však
nějaká vážnější nemoc, např. zánět slepého střeva, kýla apod., kde potřebuje -
te okamžitou lékařskou pomoc, je to pro vás skoro konečná. Zdravotnictví je
v Severní Koreji na téměř nulové úrovni a pak s kartičkou pojišťovny si mů-
žete leda tak utřít čelo.
Je něco, co vás tam zaujalo? Těch věcí je mnoho... např. jsme bydleli v ho -
telu, který měl více jak padesát pater. Říkalo se mu Alcatraz. V kabince výtahu
jsme si všimli, že na škále tlačítek chybí páté patro. No a při odjezdu jsme se
dozvěděli, že všechny pokoje jsou odposlouchávány a na pátém patře se
jednotlivé záznamy analyzují. Přijďte na přednášku a dozvíte se mnohem více
zajímavostí...
Vrátil byste se tam znovu? Ještě loni na jaře jsem přemýšlel se tam znovu
vrátit, prohlédnout si pečlivěji některá místa, kterým jsem měl věnovat více
pozornosti a měl být důslednější. To si člověk uvědomí až po návratu. Když
jsem si však přečetl aktuální vývoj politických událostí, rozhodl jsem se od
toho upustit. Ale kdo ví.

5. února 2020 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 

od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

HORROR SHOW – CIRKUS HRŮZY
Horrorová show dorazila do Chlumce n. C. Artistická skupina Mistral vám při-
náší celou řadu artistických vystoupení. Pokud jste milovníci hororů, pak může te
zažít hrůzu na vlastní kůži. Hororová artistická show je plná vzrušení, hororových
postav, zábavy, strachu i překvapení.              Doporučená přístupnost: od 12 let.

27. února 2020 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 200 Kč

13. divadelní sezona 2019/2020

HODINA DUCHŮ
Už jste určitě někdy slyšeli termín
cítit se jako v sedmém nebi. Tato ko -
me die si pohrává s myšlenkou, co
tam může být v takovém šestém ne -
bi, pátém a ostatních. A co když s po -
sledním výdechem nic nekončí. 
Děj vás zavede do okamžiku půlno-
ci, kdy se otevírá možnost pro duchy
odejít a splynout s velkým Já. Ale ne -
 bude to tak jednoduché. I zde pro-
bíhá administrativa a úředník z urči -
tého nebe musí prověřit, zda duch
je do statečně uvědomělý a může se
stát duší a odejít. Zjistíme, že i v nebi
se honí kariéra a i úředník se chce do -
stat výš – do vyššího nebe. A když
se postupně na jednom místě sejdou duchové modelky, fotbalisty, bankéře,
důchod ce, zapáleného ezoterika a dalších, bude o zábavu postaráno. Nebude
pro ně úplně jednoduché si uvědomit důležité věci, protože se celou komedií
proplétá postava zloducha, který se baví tím, že neustále všem provádí na -
schvály. Navzdo ry tomu všemu, nás čeká happy end a také nejedno překvape -
ní, jak jsou světy duchů, duší a lidí propojeny.
Hrají: Bořek Slezáček, Eva Decastelo, Pavlína Mourková, Michal Kavalčík,

Lucie Linhartová, Jindra Kriegel, Josef Hervert, Petr Semerád
Délka představení: 120 min., vč. přestávky

21. února 2020 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 470 Kč, S/D/ZTP: 410 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 

od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává. TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ

VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

2/20        čtvrtek      6. 2.             čtvrtek    27. 2.

3/20        čtvrtek      5. 3.             čtvrtek    26. 3.

4/20        čtvrtek      2. 4.             čtvrtek    23. 4.

5/20        čtvrtek    30. 4.             čtvrtek    21. 5.

6/20        čtvrtek    28. 5.             čtvrtek    18. 6.

Inzerce
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ci – a klobouk dolů, v oborech, ve kte-
rých pracovala, se dostala mezi skuteč-
nou elitu. Z mého pohledu je důležité
i to, že ji to příliš nezměnilo. Je stále ta -

ková, jak ji znám mnoho let. A já jí pře-
ji, ať jí to dlouho vydrží. Pokud jste ještě
teď nepoznali, o kom byla řeč, pak mu -
sím prozradit, že jsme strávili velmi pří -

jemný večer s paní Jiřinou Hofmanovou,
rozenou Lauterbachovou. A já jí za něj
nejen jménem svým velmi děkuji.

Mgr. Milena Komárková 
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Zvykli jsme si, že nám profesionální
herci přináší každou sezonu do chlu-
meckého divadla většinou moudrý a las -
kavý humor. Oceňujeme jejich umění
a jsme jim za tu ozdravující lázeň vděč-
ní. Ani nám nevadí, že se přitom někdy
sami „odbourají“! A pak k nám najed-
nou vtrhne tajfun – Světlana Nálepková!
V minulé sezoně to byla Frída, ve které
představila své herecké umění. Měli
jsme tedy důvod těšit se, čím nás ohro-
mí letos. Oficiální stránky o ní říkají:
„… sáhla tentokrát po francouzském
šansonu, a to po písních nikoho men-
šího, než samotné Edith Piaf. Divadlo
„Milovat k smrti“, čerpá z jejího bouřli-
vého života. Celá autorsko-interpretační
trojka – Světlana Nálepková, Ji -
ří Toufar a Jiří Dědeček – hleda -
la, s pietou k době, k místu vzni -
ku a k samotným písním a pa -
mátce Editiny velikosti – nové
moderní pojetí, novou tvář, no-
vý zvuk a náladu. Vzniklo tak
dí lo daleko citlivější, jemnější
a ko mornější než originál, ale
také dílo, které z dobového od -
kazu nic neztratilo“. My k tomu
můžeme jen dodat, že když na
to někdo má, je to sice trochu
od vaha, ale určitě ne drzost.
Blue Angel Memory Band Jiří -
ho Toufara a její dva osvědčení
kolegové ji více než podpořili
v úžasném ztvárnění života pl-
ného tragedií a lásek největší
šansonierky. A k tomu ten její

zpěv! Urči tě jsme nebyli sami, komu vhá -
něl slzy do očí. Potlesk vestoje vyjádřil
vše! Vzpomně li jsme si i na kamaráda,
který nám u táboráku zpíval s kytarou
fran couzské šansony, a na Evu Olmero -
vou, které také zabarvil hlas podobný
tragický život. Osobností, jakými byly
Frída a Edith, zná historie mnoho. Tak
bychom se nedivili, kdyby Světlana Ná-
lepková pokračovala, a moc bychom se
opět na ni těšili.

Pozn.: Profesionálům předchází kaž -
doroční soutěž amatérských divadel-
ních souborů. Klicperův dům nám tak
mimo jiné umožňuje srovnávat. Ama-
téři si nehrají na profesionální umělce.

O to víc oceňujeme s jakým nasazením
a láskou se svému nádhernému koníč-
ku věnují. A je to na jejich výkonu znát!
Jak jej krásně zhodnotili manželé Holí-
kovi v listopadovém čísle, i my jsme vždy
jejich „věrní a hlavně vděční diváci!“

A věrní a vděční jsme všem z Klic-
perova domu, kteří nám kulturní obo-
hacení dokáží na takové úrovni poskyt-
nout. A protože za všechno vždy může
šéf nebo šéfová, patří náš dík paní Mar -
cele Přerovské, vedoucí Městského kul -
turního střediska. Jen prosíme, aby za
nás poděkovala i všem ostatním – paní
Jitkou Surovou a slečnou Bc. Barborou
Petrovickou počínaje a paní pokladní
a uvaděči konče.

Se Světlanou Nálepkovou a její Edith
se podařil nejhezčí vánoční dárek toho -
to roku.     Manželé Kubíčkovi

Vánoční dárek

Možná se některým z vás bude zdát
název tohoto příspěvky absurdní, ale
opak je pravdou. No, posuďte sami…

Milá, příjemná, usměvavá, přiroze-
ná, empatická, krásná, chytrá a ctižá-
dostivá – tak to je v mých očích ona. Až
už mnoho let – od mých gymnazijních
studií. Už tehdy mi bylo její vystupování
před studenty velmi sympatické. A to už
jsem tušila, že bych se chtěla vydat na
pedagogickou dráhu, sice v úplně jiném
oboru, ale už tehdy mi, kromě mých ro -
dičů, byla vzorem a snad jsem se jí chtě -
la aspoň trochu podobat. Pak se naše

cesty na mnoho let rozešly a já věděla
jen z doslechu o tom, že už ve školství
nepracuje a že její kroky směřovaly
k po licii. To ale nemění nic na tom, že
dnes o učitelském povolání vypráví se
zaujetím a že si práce pedagogů ne -
smír ně váží, protože sama ze své zku -
še nosti ví, co obnáší. Zase uběhla něja -
ká doba a já jsem se s ní začala potká-
vat v Klicperově domě na Klicperových
Chlumcích a ve škole na literární soutě -
ži pojmenované po jejím tatínkovi, kde
zasedá jako porotkyně. A stále je to ona,
pořád stejná, jakoby vůbec nestárla, a čas,

kdy jsme se neviděly, vůbec neplynul. I po
tolika letech k sobě máme cestu vždy
ote vřenou, vždy si hezky popovídáme
a aspoň já se těším, že se znovu potkáme. 

A to se stalo i 11. prosince minulé-
ho roku, opět v Klicperově domě, ale
tentokrát ne na divadelním představe-
ní. Tento večer povídá, a to opět velmi
zajímavě, o své mnohaleté práci u Po-
licie ČR. A zase má můj velký obdiv –
v tom, že se radikálně rozhodla něko-
likrát změnit svůj profesní život a že si
šla za svým. To ne každý dokáže. Velmi
zajímavě a poutavě vypráví o své prá-

Pøíjemné posezení nad vraždami

Stalo se milou tradicí, že vždy na za čátku školního roku se
probouzí společenský život města Chlumce nad Cidlinou se-
riálem tanečních lekcí, jež pořádá místní TJ Sokol. „Taneční“,
čili kurzy spo lečenského tance a chování pro mládež ve věku
14–19 let, se staly ve středoevrop ském regionu (Česko, Sloven -
sko, Rakousko, Německo) skutečným společenským fenomé -
nem. Je bez debat skvělou zprávou, že mladé lidi i v dnešní
době přivádí do tanečních kurzů upřímný zájem osvojit si zá -
klady tanečního umění. Nejinak je tomu i v našem městě. Mla -
dí lidé se tu každoročně scházejí v sokolovně k výuce zahr nu -
jící 15 tanečních večerů. Z toho absolvují 11 vyučovacích lekcí
trvajících 2,5 hodiny, tři „prodloužené“ po 3,5 hodinách, které
jsou vždy konkrétně tematicky zaměřeny, a celý kurz je zakon -
čen závěrečným plesem, „Věnečkem“, trvajícím 5 hodin.

Právě na závěrečném věnečku oslavili taneční mistři, man -
želé Prouzovi, 20. výročí výuky Kurzů společenského tance
a výchovy v Chlumci nad Cidlinou. A slavilo se – jak jinak –
tancem. Pro diváky si Prouzovi připravili taneční překvapení.
S dcerou, zetěm, vnučkou a jejím tanečním partnerem zatan -
čili „Třígenerační valčík“ na píseň Karla a Charlotte Elly Gotto -
vých, „Srdce nehasnou“. Celé vystoupení bylo dojemné i díky
tomu, že během tance došlo k prostřídání tanečních párů a zá -
věrečné defilé dotančil pan taneční mistr s vnučkou, paní mis -
trová se zetěm a dcera s partnerem vnučky. Mnohdy až doja tí

diváci odměnili všechny vy-
stupující tanečníky a taneč-
nice bouřlivým potleskem.

S výukou základních ta -
nečních Kurzů spole čen ské -
 ho tance a výchovy začali
manželé Prouzovi v Chlum -
ci v roce 2000. V současné
době také vyučují 17. rokem
taneční pro pokročilé a pro
žáky tanečních kurzů pořá-
dají již 12 let taneční soutěž
„O chlumecký křišťálový střevíc“. Připravili rovněž 13 ročníků
„Společenského plesu“ a nyní již 4. rokem zajišťují „Plesovou
tančírnu“. To vše pro přátele tance a kulturně společenské -
ho života. Právem tedy můžeme konstatovat, že Chlumec již
20 let tančí s Prouzovými…

Taneční mistři, manželé Květa a Josef Prouzovi, se tanci
věnují již od svých dětských let. Věřme, že jim životní elán,
nadšení pro výuku a zdraví ještě dlouho vydrží a díky tomu
budou moci i v dalších letech předávat své zkušenosti a sou -
časně rozdávat radost všem tancechtivým lidem z Chlumce
a blízkého okolí.                        AF 
Další fotografie k článku naleznete na druhé straně časopisu.

Chlumec již 20 let tančí s Prouzovými

V rámci závěrečného věnečku tanečních dne 14. prosin-
ce 2019 proběhlo finále již XII. ročníku taneční soutěže s ná -
zvem „O chlumecký křišťálový střevíc“. Soutěže se zúčastnily
taneční páry ze základních tanečních kurzů z Chlumce nad
Cidlinou a do finále se po dvou předkolech probojovalo cel-
kem sedm párů. V chlumecké sokolovně se rozhostila pří-
jemná soutěživá atmosféra a porota neměla vůbec jedno-
duchou úlohu. Systém hodnocení je založen na kombinaci
subjektivních dojmů (radost z tance, výraz v obličeji, přiro-
zenost, atd.) a na objektivních skutečnostech, jako je obtíž-
nost taneční sestavy a její provedení. Výkony všech párů byly
velmi vyrovnané a o prvním místě nakonec rozhodl poslední
finálový tanec. Bodový rozdíl mezi prvním a druhým párem
byl minimální. Všechny finálové páry byly odměněny květi-
nami a věcnými dary. Sponzory této soutěže byli taneční
mistři Prouzovi a manželé Steklí. Do letošního ročníku vě-
novaly párům ceny i spřátelené firmy. Chtěli bychom rovněž

poděkovat všem divákům, kteří taneční páry velmi povzbu-
zovali a vytvořili tím opravdu bouřlivou soutěžní atmosféru.

Celý taneční večer se opravdu vydařil a věříme, že uspo-
kojil všechny, kteří mají společenský tanec rádi. Přejeme krás -
ný, tancem naplněný rok 2020.

Výsledky XII. ročníku taneční soutěže 
„O CHLUMECKÝ KŘIŠŤÁLOVÝ STŘEVÍC“:
1.  Jan Baťka – Viktoria Myšková
2. Jakub Šaroun – Adriana Trefilová
3. Jakub Petrovický – Anna Valentová
4. Tomáš Fuxa – Valerie Pojarová
5. Vojtěch Kárník – Ema Mansfeldová
6. Filip Vlasák – Anna Matysová
7. Šimon Novotný – Justýna Janouchová

                                 manželé Prouzovi, taneční mistři
Fotografie k článku naleznete na předposlední straně časopisu.

Taneční soutěž 
„O chlumecký køišťálový støevíc 2019“

Inzerce
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Vánoční čas v MŠ BERUŠKA
Příroda se připravuje na zimu, ale sníh zatím nikde. Je

moc prima, že Ježíšek k nadílce sníh nepotřebuje. 
To, že už se blíží vánoční čas, nám připomněla i p. Krátká

v kostele Nejsvětější Trojice, která pro děti měla připravené
krásné vyprávění o Ježíškovi. 

V každé třídě naší MŠ se děti představily rodičům s vá-
nočním vystoupením, obdarovaly je přáníčkem a vánočním
vlastnoručně vyrobeným dárkem. Společně s rodiči pak po-
seděly u vánočního cukroví a pohrály si s hračkami. 

Předškolní děti měly připravené i vystoupení pro důchod-
ce ve třídě naší MŠ Beruška a v Domově důchodců v Palac-
kého ulici.

Za odměnu krásných vystoupení a za to, že byly děti
hodné, jim Ježíšek do každé třídy nadělil nové hračky. Hu-
rááááááá.

Předvánoční čas jsme ukončili návštěvou sádek, prohlíd-
kou různých druhů ryb a hlavně kaprů v Rybářství Chlumec
nad Cidlinou.

„Já mám z Vánoc nejraději,
když se doma všichni smějí.

Když se kapři mrskají
a prskavky prskají.“

Krásný nový rok 2020, všem hodně zdraví, lásky a štěstí 
přeje kolektiv MŠ Beruška.
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NEBOJÍME SE
ŘEMESEL

Naše škola se již po několikáté zúčastnila zajímavého
projektu „Já už to znám, umím...“ za podpory Královéhradec-
kého kraje a obce Hlušice.

16. ročník této soutěže proběhl za účasti 31 základních
škol a 467 soutěžících žáků, kteří své dovednosti dokazovali
ve třinácti kategoriích.

Do pořadatelství dala tradičně vklad Základní škola Hlu-
šice poskytnutím svých dílenských prostor. Velkou novinkou
a velmi pozitivní bylo pořádání některých kategorií soutěží
v nově otevřených střediscích praktického vyučování v Novém
Bydžově – Švarcava (automechanik, elektrikář) a v Chlum ci
nad Cidlinou (cukrář, pekař, řezník-uzenář a kuchař-číšník).

S přítomnými řediteli a výchovnými poradci základních
škol se podělil o své názory management společnosti GLO-
BUS hypermarket v Pardubicích a pozval nás na prohlídku
zázemí toto obchodního gigantu.

Zvláštní ceny pořadatelů získaly Základní škola K. V. Raise
Lázně Bělohrad, Základní škola Nechanice a Základní ško -
la Chlumec nad Cidlinou.

Je třeba zdůraznit úspěchy našich žáků. V soutěži mla-
dých řidičů vyhrál Michal Kaloč. Soutěže mladý cukrář se
zúčastnilo 60 studentů v nově zrekonstruovaném středisku
praktického vyučování SŠTŘ v Chlumci nad Cidlinou a jed-
nou ze čtyř vítězek se stala Tereza Poplšteinová. V soutěži
mladých truhlářů v dílnách ZŠ Hlušice obsadil pěkné třetí
místo Matěj Beck. Soutěž mladý elektrikář se díky kolau-
daci nového střediska praktického vyučování v Novém Byd-
žově odehrávala v nových prostorách Střední školy technické
a řemeslné v Novém Bydžově – vyhrál Matěj Strnad. Cel-
kově naše škola obsadila krásné druhé místo.

Akce se stala již tradiční náplní zájemců o odbor-
né vzdělávání z řad žáků ZŠ a místem příjemného
setkání zástupců středních a základních škol a pod-
nikatelské sféry. A já tímto jménem celé školy děkuji všem
zúčastněným a gratuluji oceněným.
                             Mgr. Hana Kuchařová,
                             výchovná poradkyně ZŠ Chlumec n. C.

Chlumecká škola se hlásí

Základní škola v Chlumci nad Cidlinou již nejméně de-
setkrát zorganizovala pod záštitou Oblastní charity v Hradci
Králové lednovou Tříkrálovou sbírku. Žáci osmých ročníků
letos zaučovali v koledování své spolužáky z šesté třídy.
Ochot ně je doprovázeli starší absolventi naší školy, kteří vždy
na koledníky dohlížejí, případně podávají veřejnosti infor-
mace o organizaci sbírky. Čtyři skupiny králů letos chodily
městem 6. 1. dopoledne. Jako každý rok se setkaly se vstříc-
ností i odmítáním a musely celou akci se slušností zvládnout.
Děkujeme všem zúčastněným dětem a jejich doprovodu. Po-
děkování patří také všem chlumeckým institucím, podnikům,
obchodníkům a náhodným kolemjdoucím, kteří našim krá-
lům přispěli do jejich kasiček. Dohromady naše čtyři skupiny
vykoledovaly 12 502 korun.

Eva Řezáčová

TRADIČNÍ ŠKOLNÍ KOLEDA TŘÍ KRÁLŮ

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ÚNOR 2020
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

5. 2.       TURNAJ V POČÍTAČOVÝCH HRÁCH
středa    + TURNAJ VE FOTBÁLKU
              Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si užít

zá bavu ve fotbálku a v počítačových hrách. Pro sou -
těžící jsou připraveny diplomy a drobné odměny.

              Čas a místo:    14.00 – 16.00 hodin, 
                                    počítačová učebna DDM
              Akce je bez poplatku.

10. 2.     SOUTĚŽ
pondělí   „O VALENTÝNSKOU VAŘEČKU“
              Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. Soutěžit bude

dvojice dítě + dospělý nebo dítě + dítě. Úkolem je
předvést valentýnský výrobek ze studené nebo tep-
lé kuchyně – slaný nebo sladký. Soutěž hodnotí
porota. Vítězové obdrží diplomy a odměny. 

              Čas a místo:    16.00 – 19.00 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM. 
              Startovné:       Uzávěrka přihlášek je 5. 2. 2020.

12. 2.     KREATIVNÍ DÍLNA
středa     Přijďte si vyzkoušet starou fotografickou meto-

dou – kyanotypií (modrotisk), při které lze rychle
zachytit realitu s charakteristickým „modrým“ zabar -
vením. Zábavná, tvůrčí a nepředvídatelná technika.

              Čas a místo:    15.30 – 17.30 hod.
              S sebou:         Přezůvky a chuť tvořit.
              Poplatek:        40,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo telefonicky

do 10. 2. 2020.

10. 2. –  VÝSTAVA OBRÁZKŮ 
13. 2.    Z VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
po – čt    NA TÉMA „ZIMA TVÝCH SNŮ“
              Čas a místo:    14.00 – 17. 00 hodin, 
                                    prostory DDM. MŠ a ZŠ prohlídky

po domluvě s pracovníky DDM.
             Hlasovat můžete o nejhezčí obrázek v každé ka-

tegorii – MŠ, I. stupeň, II. stupeň.

19. 2.     TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
středa      Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si za-

soutěžit v deskových hrách. Pro soutěžící jsou při-
praveny diplomy a drobné odměny.

              Čas a místo:   14.00 – 15.30 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM
             Akce je bez poplatku.

2.–6. 3.   ZIMNÍ LYŽAŘSKÝ TÁBOR
po – pá     Orlické Záhoří, chata Luna

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

Soutěž 
o vánočního 

kapøíka 
V neděli 15. 12. se konala soutěž mladých rybářů DDM,

tentokrát ve školní tělocvičně a ne u vody. Jednalo se o teo -
retické znalosti v poznávání ryb, vodních živočichů, vodních
rostlin, házení prutem na terče (skisch a arenberg).

Soutěžící byli rozděleni do dvou kategorií, a to na začá -
tečníky (ti, kteří navštěvují rybářský kroužek od září) a po -
kročilé.

Hlavní cenu, živého asi 2,5 kg kapříka, vyhrála suverén -
ně Jungmanová Pavlína se 174 body. 

Kategorie pokročilí: 
1. Jung manová Pavlína, 2. Pšenička Milan, 3. Březina Josef.

Kategorie začátečníci: 
1. Zima Marek, 2. Čihák Jakub, 3. Provazník Jakub.

A jelikož se jednalo o vánoční soutěžení, tak si všichni
odnesli domů nějaký ten dáreček.

Hodně štěstí v novém roce 
přejí                                 vedoucí kroužku 
                                       F. Langr a M. Rumanová
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Sovičky a Siláci
v Národním technickém muzeu

Předvánoční výprava Siláků a Soviček do Národního tech-
nického muzea v Praze, kam jsme se vydali v neděli 15. pro-
since, se povedla na výbornou. 

Křížem krážem jsme prošli pořádný kus Prahy, podívali se
na trhy, které byly ještě tou dobou poklidné, a na Orloj, který
ještě nebyl obsypaný turisty, navštívili Staroměstské ná městí

a u Karlova mostu se kochali
krásným výhledem. Na Letné,
po nelehkém výšlapu, jsme si
dali pauzu na svačinu a do
Ná  rodního technického mu -
zea už to byl jen kousek. Pro -
hlé dli jsme si výstavu strojů
Jawa, výstavu hornictví, foto -
grafii a mnoho dalšího. Za ten
krásný den jsme naťapali něco
málo 15000 kroků a náram-
ně jsme si to užili (ačkoliv ve-
doucí, na rozdíl od dětí, usína -
li ve vlaku domů). 

Děkujeme rodičům za důvěru a dětem za výdrž a těšíme
se na další akce. 

Ondra Junek a Anička Kmoníčková

Vážení čtenáři, dovolte, abych se s vámi podělil o zážitky
z podzimní sezony na chlumeckém koupališti. 

Po ukončení letní koupací sezony bylo našemu spolku
umožněno, za splnění všech právních náležitostí, užívat část
vodní plochy koupaliště pro trénování otužilců – otužování.
Počínaje středou 11. 9. jsme se zde začali pravidelně scházet
k této ušlechtilé činnosti. Při splnění určených podmínek by -
lo umožněno ochlazení každé osobě, která přišla na náš tré -
nink a projevila o to zájem. Ochlazování v měsíci září a říjnu
se nijak výrazně nelišilo od léta, voda byla pouze chladná,
a tak byl řádný trénink vždy podmíněn delším pobytem ve
vodě. Nicméně pro účely otužování je takové pozvolné ochla -
zování vody naprosto ideální. Od listopadu se již situace zača -
la zlepšovat a teplota vody konečně klesla pod 10 ºC. Mohla
se tak začít nazývat vodou studenou. V rámci pravidelných
tréninků jsme uspořádali dvě významnější akce, a to Svato-
martinské plavání (10. 11.) a Mikulášské otužování (1. 12.),
které bylo i zároveň naší poslední návštěvou před konečným
zazimováním koupaliště. Naše tréninky probíhaly za každé-
ho počasí, za sluníčka, deště, větru i mlhy. Ke konci probíhaly,
vzhledem ke zkracování denní doby, i za tmy. Celkem se na-
šich tréninků zúčastnilo 20 lidí, přičemž někdo chodil pra-
videlně a někdo se objevil třeba jednou. Někdo s námi tré-
noval, dokud voda nezačala být studená, a jiný zase začal
chodit, až studená být začala. Ukázku vývoje teplot můžete
vidět na přiložené tabulce. Díky pravidelnému otužování a spo -
lupráci s klubem otužilců Hradec Králové se někteří z nás
zúčastnili i velkých akcí, jako bylo Otevírání otužilecké sezo-
ny v říčce Punkvě dne 6. října, nebo soutěží v zimním plavání
v Jihlavě a Hradci Králové. Nyní trénujeme na venkovních vod -
ních plochách jezer Pamětník a Obědovice a zde jsme se
otužovali už i ve vodě ledové (4 ºC a méně). Rádi poznáme
i další zájemce o tuto zdraví prospěšnou činnost, která má
mnoho příznivých účinků: od očekávaného zlepšení imunity
přes posílení psychické odolnosti až k hubnutí. O naší činnosti

pravidelně informujeme na FB stránkách Eskimo Chlumec,
kde lze nalézt i mnohem více fotografií a popisu našich akcí.

Závěrem bychom rádi poděkovali panu starostovi a radě
města Chlumec nad Cidlinou za umožnění nádherných pod-
zimních tréninků na našem krásném koupališti, které by v té
době již bylo jinak nevyužito. Vodě zdar a té studené obzvlášť.

Za Eskimo Chlumec                              Josef Ulrich

TABULKA TEPLOT NA KOUPALIŠTI

Datum           Vzduch ºC     Voda ºC

11. 9.                          22,5                          19,0
14. 9.                          16,0                          18,0
22. 9.                          16,0                          14,0
29. 9.                          18,0                          15,0
3. 10.                          15,0                          14,0

13. 10.                          17,0                          13,0
20. 10.                          18,0                          13,5
27. 10.                          15,0                          13,5
3. 11.                          10,0                            9,0

10. 11.                          9,0                            8,5
17. 11.                          12,0                            7,5
24. 11.                          8,0                            8,0
29. 11.                          4,0                            7,0
1. 12.                          2,0                            5,5

OTUŽILCI ESKIMO CHLUMEC – 
PODZIMNÍ SEZONA 

NA CHLUMECKÉM KOUPALIŠTI

Inzerce
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stolního tenisu Hradec Králové, starostou TJ Sokol Chlumec
nad Cidlinou a zastupitelem města. Dnes v jeho sportovních
úspěších pokračují jeho synové, dcera, vnuci a vnučka.

Léta (2010–2019)
Po úmrtí Josefa Kycelta přebírají správu oddílu jeho sy-

nové Petr a Pavel Kyceltovi. V roce 2011 si oddíl vlastnoruč-
ně zateplil hernu, materiál zaplatil Sokol Chlumec n. C. Mezi
lety 2010–2012 měl oddíl čtyři družstva mužů dvě na kraj-
ské úrovni a dvě na okresní úrovni. Od roku 2012 měl oddíl
tři druž stva mužů a jedno žen. V letech 2012–2017 hrálo
družstvo žen divizi. Mládež se zúčastňovala jak v jednotliv-
cích, tak v družstvech krajských přeborů a bodovacích tur-
najů v rámci kraje. 

V roce 2018 předává Petr Kycelt funkci předsedy oddílu
svému synovi Martinovi. Od roku 2018 hraje A tým mužů KP1,

B tým KP2 a C tým okresní přebor. Z důvodů nedostatku druž-
stev mužů v okrese Hradec Králové hraje C tým od roku 2019
v okrese Jičín, zde hrají 3. třídu z celkových pěti tříd. V Hradci
Králové a okolí je sice dost hráčů, ale ti si hrají soutěž nere-
gistrovaných, kde mají 6 úrovní soutěže. Oddíl každoročně
pořádá turnaje pro veřejnost.

V současné době má oddíl kolem 35 členů, z toho 19 dětí.
Oddíl po celou dobu své existence vychovává mládež a kaž-
doročně nabírá nové děti.

Chlumecká sokolovna
Po 91 letech, co byla sokolovna v Chlumci vybudována,

jsou zde zapotřebí provést nutné rekonstrukce. Rozpadající
se okna v 2. NP, oloupaná barva ze střechy, dosluhující kotle.
Sál, který se nedá vyvětrat, protože jsou zde sice vyměněná
okna, ale nedají se otevřít (potřeba nuceného větrání). 

Naši hráči se nemají kde vysprchovat. My už jsme si na
tento stav zvykli, ale některým novým hostujícím hráčům se
to špatně vysvětluje.

Věřím, že se tento stav v příštích letech s nutnou pod-
porou města zlepší. Sám Sokol má finance pouze na údrž -
bu. Jeho příjmy jsou jen z pořádaných akcí. Právě v období
podzimu až zimy se tu koná nespočet akcí od tanečních,
koncertů, turnajů, plesů či zábav. Je to jedna z mála budov
v Chlumci nad Cidlinou s tolika akcemi během roku pro ve -
řejnost.

Za oddíl stolního tenisu bych chtěl poděkovat starostovi
Sokola Bc. Vladimíru Maslákovi za nelehkou práci v udržo-
vání chodu Sokola v provozuschopném stavu.

Bc. Martin Kycelt
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Na podzim roku 2019 si náš oddíl připomněl 60 let od
založení oddílu stolního tenisu v Chlumci n. C. 

První léta oddílu ST (1959–1980)
Od roku 1957 se scházela skupina chlapců a využívala

prostor půdy tehdejší truhlárny v ulici Svatopluka Čecha. Zde
se pravidelně trénovalo, byly pořádány turnaje jednotlivců
a hrál se přebor města družstev. Oddíl stolního tenisu byl
v Chlum ci n. C. ustanoven 2. 11. 1959 při tehdejší TJ Spartak.
Vedoucím nově založeného oddílu bylo necelých 17 let. Vznikl
jako odezva na velký zájem mládeže o tento sport. 

O založení oddílu a následnou správu oddílu se zasloužili
především Josef Kycelt a Ing. Karel Pejchal. Stolní tenis se nej -
prve hrál v šatně sokolovny. Od roku 1961 se hrálo na galeriích
sálu chlumecké sokolovny.

V letech 1956–1959 byly pořádány v Chlumci soutěže
uličních družstev, které si chlapci sami řídili.

V říjnu roku 1960 byl sehrán historicky první zápas mist -
rovský. Od prázdnin 1961 byl po několik let pořádán výcviko -
vý tábor mládeže a tím byl pokořen základ budoucích úspě -
 chů mládežnického stolního tenisu. V roce 1963 hráli hráči
historicky poprvé krajskou soutěž v družstvech.

V březnu roku 1964 se uskutečnilo v sokolovně mezi-
národní utkání s polským ligovým celkem Górnik Zlotoryja.
V létě 1964 vyslal oddíl své prvé nástupce do školení trenérů
a rozhodčích. V rámci okresní spartakiády roku 1965 bylo se-
hráno další mezinárodní utkání s předním celkem NDR Tief -
bau Berlin, kde Chlumečáci zvítězili. V roce 1967 byl oddíl vy -
hodnocen jako nejlepší na okrese. Ing. Karel Pejchal pískal
extraligu a byl ve výběru rozhodčích na mistrovství Evropy
v Praze roku 1976.

(1971) Zleva: Jiří Maxa, Josef Kycelt, Jan Jeřábek, 
Miroslav Vojtíšek, Josef Klofec, Karel Pejchal, Václav Hampl

Vybudování herny ST
v chlumecké sokolovně (1981–1982)

V roce 1981 se oddíl rozhodl vybudovat stálou a po všech
stránkách vyhovující hernu stolního tenisu. K realizaci byla

vybrána půda sokolovny. Na jaře 1981 byly zahájeny práce
vyklízením letitého haraburdí a v polovině roku 1982 se již
herna mohla předat do provozu. Hlavním organizátorem byl
Josef Kycelt, bez kterého by tato herna nevznikla. Herna byla
otevřena mistrovským zápasem krajského přeboru 2. třídy
Chlumec n. C. – Slavia Hradec Králové v sobotu dne 11. zá -
ří 1982.

Mezi těmito daty bylo mnoho dřiny a obětavosti. Členové
oddílu ST odpracovali 3096 brigádních hodin. Bylo nutné vy -
budovat novou podlahu (strop) z ocelových nosníků a stovek
hurdisek v rozměru téměř 220 m2. Namícháno a zpracováno
bylo 3500 věder betonu a malty. Materiál byl dopravován do
výše 4. podlaží s minimální mechanizací a to převážně ručně.
Získán byl prostor pro tři stoly závodní hry s osvětlením, elek-
trickým vytápěním a větráním pomoci ventilátorů.

Léta (1982–2010)
Muži hráli dlouhodobé soutěže na krajské i okresní úrov-

ni. Mládež se zúčastňovala přebornických soutěží v rámci okre -
su i kraje. Chlumečtí hráči se od roku 1983 pravidelně utká -
vali s německým oddílem BSG Traktor Bayern. V roce 1986 se
na mistrovství ČR ve dvouhře ml. žáků umístil na 25.–32. mís -
tě Daniel Miffek. V 90. letech hrály ženy ligu. V roce 2007 se
chlumeckému áčku podařilo vybojovat postup do divize.

Chlumecká legenda
Josef Kycelt (1942–2010)

V březnu roku 2010 si oddíl
prošel těžkou ztrátou. Při mis trov -
ském utkání mezi Sokolem Chlu -
mec n. Cidlinou a Sokolem Hra -
dec Krá  lové zemřel zakladatel,
trenér a funkcionář oddílu, pan
Josef Kycelt. Josef Kycelt byl po
ce lou dobu od založení oddílu
(51 let) aktivním hráčem, trené -
rem a funkcionářem oddílu. Dá-
le byl předsedou Okresního svazu

60 let od založení oddílu
stolního tenisu 

V neděli 29. 12. 2019 se uskutečnil v chlumecké soko-
lovně třetí ročník Memoriál Josefa Kycelta ve dvouhře a čtyř -
hře stolních tenistů. Soutěž je věnována památce chlumec-
kého sportovce, který nás opustil v březnu roku 2010.

Vlastní turnaj se hrál v sále chlumecké sokolovny a v její
herně celkem na 8 stolech za rekordní účasti 42 registro-
vaných hráčů. Pro nasazování hráčů byl využit mezinárodní
žebříček ELO. Dvouhra se hrála kombinovaným systémem.
Nejprve se v osmi nalosovaných skupinách hrálo každý s kaž -
dým. Prví dva hráči postoupili do finále o 1.–16. místo, kde
se hrálo vyřazovacím systémem na jednu porážku. Zbývající
hráči pokračovali obdobně o 17.–42. místo. 

Čtyřhry se hrály pouze vyřazovacím systémem na jednu
porážku. Čtyřher se zúčastnilo celkem 20 dvojic. Obě soutěže
byly hrány na tři vítězné sety. Petr a Martin Kyceltovi předali
všem účastníkům věcné ceny věnované panem starostou,
sponzory a oddílem. Tímto bych chtěl poděkovat všem spon -
zorům za ceny.

Umístění kategorie dvouher:

Místo        Jméno         Příjmení         Oddíl

1              Jan              Ornst             Nový Bydžov

2              Daniel         Volhejn          Heřmanův Městec
3              Stanislav     Jurička           Nový Bydžov
4              Jakub          Kycelt            Chlumec n. C.
5–8          Jiří              Mrázek          DTJ HK
5–8          Milan          Kynčl             Nový Bydžov
5–8          Jiří              Skohoutil       Heřmanův Městec
5–8          Petr             Kycelt            Chlumec n. C.
9–16        Luděk         Trojan           DTJ HK
9–16        Antonin      Pugzik           DTJ HK
9–16        Adam         Kraus            Nový Bydžov
9–16        Jiří              Pilný              SNSTHK
9–16        Václav         Štefl              Heřmanův Městec
9–16        Richard       Wagner          Heřmanův Městec
9–16        Roman        Šedivý           Chlumec n. C.
9–16        Jaroslav       Skřivan          Chlumec n. C.
17            Marek         Dlask            AC Sparta Praha
18            Martin         Doležal          Kolín
19–20      Dominik      Ulrich            SNSTHK
19–20      Mark           Wagner          Heřmanův Městec
21–24      Michaela     Bečvářová      Žehuň
21–24      Jan              Kvasnička      Žehuň
21–24      Tomáš         Petřík            Tesla Pardubice
21–24      Milan          Kubica          SNSTHK

Memoriál Josefa Kycelta 



SPORTSPORT

LE
D

E
N

 2
02

0

31

12       Zdeněk    Flégl                      Lodín
13       Michal      Kobera                  Řečany
14       Tomáš      Volejník                 Chlumec n. C.
15       Josef         Šaroun                  Hradec Králové
16       Roman     Bambas                 Chlumec n. C.
17       Jan           Krejčí                    Řečany
18       Jaroslav    Jelínek                   Uhersko
19       Aleš         Pavel                     Chlumec n. C.
20       Josef        Černý                    Čivice
21       Petr          Kalina                   Zdechovice
22       Matěj       Kubíček                 Chlumec n. C.
23       Matěj       Kobera                  Řečany
24       Michal      Svoboda                Srnojedy

25       Martin      Blažek                   Řečany
26       Ivo           Šmída                   Olešnice
27       Josef         Jelínek                   Uhersko
28       Jaroslav    Novotný                 Smidary
29       Radek      Valenta                  Chlumec n. C.
30       Josef         Šmída                   Chlumec n. C.
31       Michal      Skohoutil               Zdechovice
32       Vladimír   Komárek               Chlumec n. C.
33       Tomáš      Kobera                  Řečany
34       Miroslav   Uchytil                   Chlumec n. C.
35       Michal      Svoboda ml.           Srnojedy
36       Dušan      Celer                     Chlumec n. C.
37       Milan       Šimek                   Voleč
38       Filip         Flégl                      Lodín
39       Vlastislav  Kiezler                   Hořičky
40       Matěj       Hyršál                    Černěves
41       Josef         Janák                     Řečany
42       Věra         Pavlová                  Chlumec n. C.
43       Josef         Jiruška                   Chlumec n. C.
44       Monika    Kiezlerová              Hořičky
45       Josef         Zelenka                 Chlumec n. C.
46       Martin      Hruška                  Stará Paka
47       Radek      Fryč                       Tetov 

Na webových stránkách chlumeckých stolních tenistů:
www.chlumeckypingpong.com lze najít fotografie dokreslující
turnaj a jeho atmosféru. 

Bc. Martin Kycelt

V pondělí 30. 12. 2019 se odehrál v chlumecké sokolov-
ně Turnaj o pohár starosty města ve stolním tenise pro nere-
gistrované hráče. Jedná se již o třetí ročník. Účastníky přiví-
tali starosta města Miroslav Uchytil a za oddíl Martin Kycelt.
Sešlo se hojných 47 soutěžících. Hráči byli rozlosováni do
8 skupin, ve kterých se utkali systémem hry každý s každým.
První dva hráči postoupili do finále o 1.–16. místo, kde se
hrálo vyřazovacím systémem o umístění. Obdobně se hrálo
o 17.–32. místo a o 33. –47. místo. Soutěž byla hrána na
dva vítězné sety.

Pan starosta předal vítězům poháry a Václav Hampl pře-
dal všem účastníkům věcné ceny věnované panem starostou,
sponzory a oddílem. Tímto bych chtěl poděkovat všem spon -
zorům za ceny.

Umístění kategorie dvouher:

Místo   Jméno      Příjmení                 Město

  1       Oldřich    Střitežský               Klešice
  2       František  Černý                    Čivice
  3       Václav      Hampl                   Chlumec n. C.
  4       Miroslav   Fiferna                  Lišice
  5       Martin      Krpata                   Heřmanův Městec
  6       Ladislav   Leden                    Kosice
  7       Marek      Linhart                  Pardubice
  8       Radek      Hyršál                    Černěves
  9       Jiří            Cuhorka                Břehy
10       Lukáš      Vích                      
11       Jiří            Havránek               Lišice
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25–32      Tomáš         Rajman         Pardubice 
25–32      Vítězslav      Šimon           Heřmanův Městec

25–32      Patrik          Skohoutil       Heřmanův Městec
25–32      Jan              Černík           Heřmanův Městec
25–32      Lukáš         Kycelt            Chlumec n. C.
25–32      Jan              Koníček         Chlumec n. C.
25–32      Petr             Hradecký       Krchleby
25–32      Daniel         Kloz              Žehuň
33–42      Tomáš         Regimon        Městec Králové
33–42      Radek         Fryč               Tetov 
33–42      Jaromír        Černík           Heřmanův Městec
33–42      František     Černý            Čivice
33–42      Zdeněk       Veselý            Chlumec n. C.
33–42      Jan              Havlín           Chlumec n. C.
33–42      Josef           Zelenka         Chlumec n. C.
33–42      Antonín      Krumpholc    AFK Nymburk
33–42      Zbyněk        Drábek          SNSTHK
33–42      Vít               Černý            Přelouč

Umístění kategorie čtyřher:

1.     Jiří Mrázek, Jiří Pilný                 (DTJ HK, SNSTHK)
2.     Luděk Trojan, Antonín Pugzik  (DTJ HK)
3.–4. Martin Kycelt, Jaroslav Skřivan  (Chlumec n. C.)
3.–4. Mark Wagner, Daniel Volhejn    (Heřmanův Městec)

Bc. Martin Kycelt

Turnaj o pohár starosty Inzerce
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Jméno stíhacího pilota RAF Jiřího
Macháčka bychom v chlumecké matri -
ce narozených hledali marně, ale chla -
pec kou obecnou školu v nedávno do -
kon čené krásné budově již navštěvoval
od první třídy. V raném dětském věku
do městečka přišel s rodiči, a protože
právě v dětství se utváří charakter člo-
věka a získávají návyky pro celý život
(připomenu bestseler Roberta Lee Ful -
g hema Všechno, co potřebuju znát, jsem
se naučil v mateřské školce), může být
náš hrdina vzorem pro současné žáky
školy, námětem výkladu pro jejich učite -
le, nebo pro tzv. projektový den, který
škola připravuje. Dnes již nenajdeme
žád né jeho vrstevníky či pamětníky a sám
jsem se k jeho jménu dopracoval úplnou
náhodou, proto se o jeho příběh, jako
druhém příslušníku RAF z Chlumce
nad Cidlinou, při výročí událostí 1939,
rád podělím.

Při jedné z návštěv hradeckého okre -
s ního archivu jsem se setkal s mla -
dou studentkou brandýského gymná-
zia Klárou Muknšnáblovou (dále KM),
která zde pro svoji studentskou odbor-
nou práci vyhledávala informace o ně -
kdejším žáku této školy, který v ní má
umístěnu pamětní desku. Archivář mě
požádal o potvrzení některých jí zjiště-
ných dat. Uvědomil jsem si, že na rozdíl
od zvídavé studentky o hrdinném pilo -
tovi nic nevím. Z dřívějšího studia jsem
mohl jen potvrdit, že v domě na rohu
Klicperova náměstí, kde bývala stará
měšťanka, později chlapecká škola, bý -
val textilní obchod, který měl ve svém

štítě vyznačeno jméno majitele: Machá -
ček. To jediné jsem také mohl mladé
badatelce potvrdit. Ona tak určila moje
další směřování za poznáváním chlu -
mec ké historie. Musím jí poděkovat, že
mně také poskytla základní informace
o školákovi a gymnaziálním studentovi
Jiřím Macháčkovi, které jsem doplnil ne -
jen v chlumeckých archivních prame-
nech, ale také ve složkách novobydžov-
ského gymnázia a ve Vojenském ústřed-
ním archivu v Praze. Při vyhledávání
informací jsem přišel ke knize Ladisla-
va Beneše Nedokončený deník česko-
slovenského stíhače RAF, kterou naše
knihovna nemá, ale opatřila mně ji z kni -
hovny v Ústí nad Labem. Její název jsem
si vypůjčil po drobné úpravě k pojme-
nování tohoto příspěvku, když Jiří Ma-
cháček strávil školní léta u nás a jeho
hrdinství si připomínají v Brandýse nad
Labem, který byl pozdějším domovem
jeho rodiny. Autor knihu napsal podle
skutečného pilotova deníku.

Jiří Macháček se narodil 28. února
1915 v Sedlčanech a do Chlumce při-
šel se svými rodiči jako tříletý koncem
roku 1918 (nebo spíše na počátku ro-
ku 1919). Otec Josef Macháček zde za-
koupil objekt bývalé chlapecké školy,
když městu při výběrovém řízení nabídl
nejvyšší cenu 90 000 K, ještě před mě -
no vou odlukou. V roce 1928 dům, zřej -
mě výhodně, prodal za 220 000 Kč Kar -
lu Holoubkovi. Když jsem se zastavil
u ceny této nemovitosti, je zajímavé, že
když v polovině dvacátých let převáděl
polovinu na manželku, byl dům ceněn

na 80 000 Kč. Tento dům, který dožívá,
na rohu Klicperovy ulice a náměstí, má
zajímavou historii a byl dlouho jedním
z center chlumeckého veřejného života.
V. Klemens o původní stavbě píše, jako
o „panském domu“ (do náměstí v místě
dnešního reklamního panelu dlouho
nesl panský erb). Byla v něm první chlu -
mecká pošta a po zřízení jezdeckých
kasáren v něm byli ubytováváni přední
posádkoví důstojníci, převážně šlechti-
ci. V sedmdesátých letech 19. století,
když bylo za starosty Josefa Kaliny roz-
hodnuto o zřízení měšťanky, dosud pří -
zemní dům město od tehdejšího ma -
jite le měšťana Siegla koupilo, rozšířilo
a provedlo nástavbu prvního patra. Ob-
jekt byl dostatečný pro potřebný počet
učeben, kabinetů i byt ředitele. V roce
1874 byla nová škola vysvěcena. Město
se přestavbou zadlužilo a někteří měš-
ťané to vizionářskému starostovi měli
za zlé. Již koncem desetiletí, po nové
školské reformě, se do budovy musela
vtěsnat i obecná škola chlapecká, když
ve stávající smíšené škole, krátce před-
tím, podle plánu hraběcího stavitele Jo-
sefa Míči přestavěné, zůstaly jen dívky.
Když dřívější školní tělocvična sloužila
místním Sokolům i divadelním ochot-
níkům, oba spolky o střechu nad hlavou
přišly. Poté, co na samém konci století
byl pro školy otevřen nový palác, zůstala
stará chlapecká škola volná. Ani sportov-
ci a ochotníci se sem nevrátili, ale město
celý objekt pronajímalo. Někdy součas-
ně, někdy postupně se sem vrátila pošta,
byl zde umístěn berní úřad, knihovna,
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Chlumec nad Cidlinou A (KP1), 
Krajský přebor 1. třídy

Za A tým nastoupili: Petr Kycelt (17:19), Martin Kycelt
(16:18), Jakub Kycelt (17:10) Roman Šedivý (15:13), Michael
Cudlín (7:6) a Josef Jiřička (1:2).

Tabulka:
Pořadí    Družstvo                      PU    V    R    P   K Skóre  Body

1.  Jiskra Nový Bydžov       11  10    0   1   0  103:54    31
2.  TJ Dvůr Králové n. L.    11   9    1   1   0  104:57    30
3.  Baník Vamberk            11   7    1   3   0  102:68    26
4.  DTJ-Slavia 

     Hradec Králové D         11   7    0   4   0    90:60    25
5.  TTC KB Vrchlabí         11   6    1   4   0    94:70    24
6. Sokol 

     Chlumec n. C.           11   6   0  5  0    84:78   23
7.  Sokol České Meziříčí    11   5    0   6   0    76:81    21
8.  Sparta Úpice                11   4    0   7   0    64:95    19
9.  Tatran Hostinné D        11   3    0   8   0    53:93    17

10. Sokol Nemyčeves         11   3    0   8   0    64:98    17

11. Sokol Stěžery B           11   2    1   8   0    58:101  16
12. Sokol PP
     Hradec Králové 2 E      11   2    0   9   0    60:97    15

Chlumec nad Cidlinou B (KP2), 
Krajský přebor 2. třídy

Za B tým nastoupili: Jakub Kycelt (26:13) Pavel Kycelt
(11:22), Josef Jiřička (22:15), Jaroslav Skřivan (23:13), Lukáš
Kycelt (0:1). 

Tabulka:
Pořadí             Družstvo             PU    V    R    P   K Skóre   Body

1.  Salamandr 
     Hradec Králové            11   9    1   1   0  105:57    30
2.  TJ Lázně Bělohrad       11   9    0   2   0  102:46    29
3.  TJ Jičín B                     11   6    2   3   0  100:87    25
4. Sokol 

     Chlumec n. C. B       11   7   0  4  0    92:76   25
5.  Sokol Jar.-Josefov 2 C    11   6    1   4   0    89:86    24
6.  TJ Nová Paka B            11   5    2   4   0    88:85    23
7.  DTJ-Slavia 

     Hradec Králové E         11   5    1   5   0    84:75    22
8.  TJ Dvůr Králové n. L. B  11   4    1   6   0    76:97    20
9.  TJ Trutnov-Poříčí          11   2    3   6   0    86:92    18

10. Jiskra Hořice                11   3    1   7   0    74:94    18
11. Sokol Chomutice         11   2    1   8   0    61:99    16
12. TTC KB Vrchlabí B      11   1    1   9   0    44:107  14

Chlumec nad Cidlinou C (OP3), 
Okresní přebor 3. třídy (Jičín)

Za C tým nastoupili: Lukáš Kycelt (24:16), Jan Koníček
(18:18), Jan Havlín (29:11), Zdeněk Veselý (7:27), Michal Le-
den (5:7), Josef Zelenka (1:18), Petra Kyceltová (0:5).

Tabulka:
Pořadí             Družstvo             PU    V    R    P   K Skóre   Body

1.  TJ Sokol Nemyčeves C  11  10    1   0   0  142:54    32
2.  TJ TK Žlunice A           11   7    3   1   0  119:79    28
3.  TJ Jiskra Hořice C         11   6    2   3   0  112:86    25
4.  TJ SOKOL 

     Stará Paka C               11   5    3   3   0  104:94    24
5. TJ Sokol Chlumec C 11   6   1  4  0 100:98   24
6.  TJ Jičín E                     11   4    4   3   0  105:91    23
7.  TJ Sokol Železnice B    11   4    2   5   0  100:98    21
8.  SK Miletín B                11   4    1   6   0    88:110  20
9.  TJ Sokol Roškopov A    11   4    1   6   0    92:106  20

10. TJ Lázně Bělohrad D    11   3    2   6   0    93:105  19
11. TJ Sokol Úbislavice       11   1    3   7   0    74:124  16
12. TJ Sokol Rovensko B    11   0    1 10   0    57:141  12

Bc. Martin Kycelt

Stolní tenis 
v polovině sezony 2019/2020

Nedokončený let 
chlumeckého školáka

Bývalá měšťanka poč. min. století 
(v průčelí panský erb a Traubův textilní obchod – 

foto archiv Loreta)

Perštýnská (dnes Klicperova) ulice 
s Macháčkovým obchodem střižním a galanterním zbožím

(foto archiv Loreta)

Inzerce
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dali za tři lidi 200 Kč. Pokračovali přes
Slovensko, Maďarsko, Srbsko, Řecko,
Turecko, Libanon, Egypt, Středozem-
ním mořem do Marseille a Agde. S Fran -
couzi nejprve vzniklo ujednání o zříze -
ní samostatné československé letecké
jednotky, ale když Němci obešli Magi-
notovu linii, byl všem nadějím konec.
Ve dnech 4. června až 7. července se čes -
koslovenští letci z Francie přeplavili do
Liverpoolu, kde byli rozděleni do něko-
lika táborů, ve kterých nastal jejich vý-
cvik a také putování po několika brit-
ských letištích. 26. srpna 1940 se čs.
310 stíhací peruť poprvé zapojila do
bojů. Začátkem září Jiří prakticky ukon -
čil pilotní výcvik a opět putoval po dal-
ších stanovištích. V polovině října po
zásahu v boji vyskočil padákem a po
nějakém čase léčení a rekonvalescen-
ce nastoupil počátkem prosince opět
do služby. První Vánoce v Anglii se bo-
je mírně uklidnily. Přijde již v dalším ro-

ce ví tězství a návrat do milované vlas-
ti? V led nu pobyl krátce v nemocnici
a v úno ru se opět vrátil ke své letce.
V únoru mu bylo 26 roků. 8. července
1941 vzlétl se svým spitfirem k posled-
nímu letu. Neřízený letoun spadl do
moře, československý pilot, někdejší
chlumecký školák a kamarád zdejších
kluků, Jiří Macháček spí svůj poslední
sen na neznámém místě mezi evrop-
skou pevninou a Velkou Británií, ve stu -
dených vodách Lamanšského průlivu,
kde přišel o život v boji za svou vlast.
Svůj deník, ze kterého čerpal Ladislav
Beneš pro svou knihu, bojový let ani ži-
votní rozlet, někdejší spolužák dnes ta -
ké mrtvých chlumeckých školáků, ne-
dokončil.

Po válce přišel čas, kdy jeho jméno,
stejně jako jeho kamarádů, mělo být za -
pomenuto. Téměř se tak u nás v Chlum -
ci stalo. Na závěr mohu potvrdit, že
Chlumec nad Cidlinou měl dva hrdiny

zapojené do bojů o Británii. Ladislav
Hýsek se u nás narodil, ale o hrdinovi,
který u nás strávil dětství, téměř nikdo
neví. Zcela zapomenout bychom ale ne-
měli. Po válce získal Československý vá-
lečný kříž 1939, medaili Za chrabrost
a některá jiná ocenění. V roce 1946 zí-
skal hodnost štábního kapitána letec-
tva, dalšího povýšení in memoriam se
mu dostalo 1994, kdy získal hodnost
plukovníka in memoriam. Město Bran-
dýs nad Labem, které se po válce spo-
jilo se Starou Boleslaví, ho jmenovalo
čestným občanem, pojmenovalo jeho
jménem jednu z ulic a na domě, kde ro -
dina bydlela, umístilo pamětní desku.
Obdobně je pamětní deska umístěna
ve vestibulu gymnázia, kde maturoval.
O tom, že v Brandýse nad Labem nebyl
zapomenut, svědčí také práce mladé stu-
dentky Kláry, se kterou jsem se setkal
v hradeckém archivu a také vám ji před-
stavil.                                         -ijv-
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ale azyl zde našlo několik obchodníků,
a dokonce i hostinec a truhlářská díl-
na. Na rohu k náměstí byl obchodník
Bedřich Traub a podle jeho vývěsního
štítu můžeme níže zveřejněnou fotogra-
fii datovat někdy do desátých let minu-
lého století. Místo pro své podnikání
zde našel také známý hodinář Edmund
Kinšner, místo truhlárny zde našel umís-
tění Antonín Šetlík, který později za-
koupil dům naproti a jeho rodina zde
působí dodnes. V patře byly převážně
byty, které obýval například poštmistr,
když snad i pošta byla v patře, první čes -

koslovenský farář Václav Falta, než far-
níci postavili byt u kostela, a další zají-
maví spoluobčané. Pošta se v roce 1912
odstěhovala za značné nevůle místních
živnostníků „na konec města“ do Vla-
chovy vily u školy. V roce 1918 se město
rozhodlo měšťanku prodat. Jak je vidět
na druhé pohlednici, místo obchodníka
Trauba, měl v ní již obchod Josef Ma-
cháček. Možná, že mně budete mít za
zlé, že se odchyluji od námětu, když vě -
nuji tolik místa historii domu, ale může -
me se rychle vrátit k rodině, ve které vy -
růstal pozdější hrdina bitvy o Británii. 

Otec Josef Macháček pocházel z kra -
je mezi Poděbrady a Nymburkem, vyučil
se dámským krejčím. Počátkem století
se po svatbě do rodiny narodily dvě dě -
ti, se synem Josefem se později ještě se -
tkáme jako s pomocníkem v chlumec-
kém obchodě a také dcera Marie přišla
do Chlumce. Později se již s druhou
man želkou přestěhoval do Sedlčan, kde
získal pro celou rodinu domovskou pří -

slušnost. S tímto právním institutem,
kte rý vymezoval právní svazek občana
a obce, který byl zaveden v souvislosti
se zavedením obecní samosprávy v po -
lo vině 19. století, jsme se setkali již u pří-
slušníka RAF Ladislava Hýska. Tento ra-
kousko-uherský zákon převzala i nová
Československá republika. Byl zrušen
až k 1. lednu 1949. Děti získávaly do-
movskou příslušnost po otci. Zatímco
chlumecký Hýsek měl v osobních spi-
sech uváděnu po otci domovskou obec
Olešnici, Jiří Macháček Sedlčany. V Sedl -
čanech se do nové rodiny narodil syn

Jiří, se kterým přišli do našeho města.
Obchod, který zde zřídil, je uváděn, ja-
ko obchod se střižním a galanterním
zbožím, když podobný měl také v Sedl -
čanech. Obchodník Macháček se zapo-
jil do chlumeckého veřejného života.
Byl členem školského výboru, rodina se
zapojila do Sokola. 1. září 1921 začal
Jiří Macháček navštěvovat zdejší obec-
nou školu chlapeckou. Byl dobrým, vní -
mavým a pilným žákem. KM napsala, že
nejraději měl náboženství, rád zpíval
a nerad kreslil. Zřejmě již v našem měs-
tečku se začal učit hrát na housle. Ve
stejném roce, ve kterém začal chodit
do obecné školy, do rodiny přibyl ještě
bratr Arnošt. Rychle uteklo pět roků
obecné školy a v roce 1926 Jiří nastou-
pil do primy novobydžovského státního
reálného gymnázia. Asi se mu zde tolik
nelíbilo, jako v chlumecké škole, zhoršil
si prospěch. Líbil se mu dějepis a tělo -
cvik, který vyučoval jeho oblíbený třídní
profesor, starosti z náboženství již neměl,

protože vystoupil z katolické církve. Na -
opak největší potíže mu dělaly jazyky,
i když s němčinou začal již v obecné ško -
le a na gymnáziu v Brandýse maturo-
val nakonec výtečně. S jazyky se musel
po prat až při svém pobytu v zahraničí.
V No vém Bydžově však dokončil jen
druhý ročník, když se rodina z Chlumce
v roce 1928 přestěhovala do Brandýsa
nad Labem. Jiří Macháček pokračoval
ve studiu na zdejším gymnáziu. Zřejmě
se mu zde líbilo více, zlepšil si prospěch,
a dokonce v roce 1934 odmaturoval
s vy znamenáním.

Po maturitě nejprve nastoupil do vo -
jenské školy v Prostějově, o rok později
nastoupil do Vojenské akademie v Hra -
nicích a po roce zahájil pilotní výcvik
opět v Prostějově. Při vojenském studiu
patřil k nejlepším. Jako mladý poručík
le tectva krátce sloužil v Chebu, Kbelích
a brzy byl převelen do Pardubic, kde se -
trval až do osudného 15. března 1939.
O měsíc později byl „v důsledku likvida-
ce čs. branné moci odeslán na řádnou
dovolenou.“ Stejně jako řada jiných dů -
stojníků československé armády se ta-
ké Jiří Macháček v duchu své vojenské
přísahy nechtěl smířit s nesvobodou
a rozhodl se pro odchod za hranice. Prv-
ní protektorátní Vánoce ještě zůstal do-
ma v Brandýse a v lednu napsal rodině
dopis na rozloučenou. Požádal ji sou-
časně, aby dopis hned spálili, a 19. led-
na 1940 se vydal z Pardubic na cestu,
ze které se již nevrátil. S dalšími kama-
rády překročili hranice u obce Strání na
moravsko-slovenském pomezí a jistě ne -
ní bez zajímavosti, že převaděči si vyžá -

Jiří Macháček v uniformě žáka 
vojenské školy (foto VÚA Praha)

Civilní fotografie Jiřího Macháčka 
z knihy Ladislava Beneše

Obálka knihy Ladislava Beneše

S oživením činnosti 
do nové støelnice

Ostrostřelci se od svého založení cvičili ve střelbě do ter-
čů a pořádali i různé střelecké soutěže. Podle zápisků Vác-
lava Klemense byl ostrostřelecký sbor přísně výběrovým kon-
zervativním spolkem, přístupným pouze pobožným měšťanům,
věrným císaři i městskému úřadu. Stanovy spolku vypracoval
Jan Eduard Kober pod patronací hraběcích protektorů. Ten
první, František Ferdinand Kinský, také zřejmě věnoval první
prapor, který byl slavnostně vysvěcen 4. června 1795, když
předtím osobně vedl jednání s císařskými úřady o povolení
vzniku sboru a zřízení střelnice. První střelnici získali na měst-
ském pozemku v sousedství Cidliny, v místech, kde dnes vede
železniční trať na Hradec Králové, až k někdejší drážní vo-
dárně. Jak to bývá se všemi spolky do dnešních dnů, roky
s bo hatou činností střídala období hubenější. Jejich činnost
zejména ovlivňovala přízeň zámeckých pánů a jejich potřeba
se blýsknout ve střetu s tehdejší politickou i hospodářskou
situací. Hned na počátku dalšího století, kdy se v městečku
projevilo Napoleonovo tažení Evropou bídou jeho obyvatel,
kdy zde procházela vojska obou válečných uskupení v hoj-
ném počtu. Kronikáři připomínali zejména ruská vojska, kte-
rých mělo projít na 40 000, a zanechala dost škod, zejména
venkovskému lidu. Na zdejší faře se údajně měl zastavit ruský

car Alexandr I. Jen co se situace trochu uklidnila, ostrostřelci
vyrukovali ke svým střelbám. Zvlášť se každoročně vždy blýsk-
li o největším katolickém církevním svátku, o Božím těle. To
se pěkně vyřádili a dodnes se říká, když je někde rámus: „Ran
jako o Božím těle, řádili jako o Božím těle“, a tak podobně.
Když tedy význam ostrostřeleckých sborů pro obranu měst
poklesl, pokud kdy vůbec byl, výsady, které měli, si měšťané
velmi střežili. Přízeň hraběte Leopolda překonala období so-
ciálních nejistot. Ostrostřelci se zúčastnili mimo jiné slavnosti
otevírání nové farní školy 1829 vystavěné Leopoldem a v še -
desátých letech přebudované a rozšířené pod patronátem
Oktaviána a Anežky známým hraběcím stavitelem Josefem
Míčou (architektem novobydžovské radnice). O rok později
se zúčastnili velké oslavy připravené u příležitosti Leopoldova
svátku 15. listopadu. Při otevření nové školy, která prý přes
jistou skromnost patřila k nejhezčím v okolí, o třicet let později
také nechyběli. Brzy byli přítomni protektorově pohřbu, který
si vystavěl hrobku u kostela v Mlékosrbech. 

Zatímco se v historické literatuře uvádí, že největší roz-
květ ostrostřelci zažili v 16. století, o dvě století později již
nešlo o bojování, ani obranu, pouze o osobní prestiž. 19. sto -
letí je považováno za období nového rozkvětu střeleckých
spolků v Evropě. Snad k tomu na počátku století přispěla
potřeba zajištění veřejného pořádku. Na druhé straně nové
revoluční nálady vyvolávaly obavy rakouského císařského dvo -
ra před ozbrojenou složkou, a proto jeho postoj k ostrostřel-

Chlumecký měšťanský
ostrostøelecký sbor (2)
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vým dlužila, jsem nezjistil. Hostinské místnosti město prona-
jímalo a zkraje se Střelnice stala místem různých zahradních
slavností, kam houfně v neděli lidé z městečka rádi vycházeli.
Středobodem všeho byly střelecké soutěže. Ostrostřelci zde

také pořádali dobročinné plesy a podobná setkání. Období
největší prosperity Střelnice trvalo pouze do konce desetiletí,
kdy Oktavián dal postavit nové společenské středisko, kterým
se stal hotel Liverpool. Nelze se divit, že zdejší nájemci poté
odmítali platit nájemné, když navíc v sousedství stála ještě
Vajsovna. V roce 1874 byla Střelnice pronajata na 6 roků za
200 zl., později v devadesátých letech se nájemné snížilo na
120 zl. ročně a nájemci neplatili. Prý tolik nevydělávali. Ná-
jemní smlouva se zpravidla uzavírala na tři roky. Nájemců se
proto za téměř 30 let vystřídala celá řada a jejich jména by-
chom snadno vyhledali. K posledním patřil Josef Bezprska,
který krátce předtím prodal novému majiteli, obchodníku Jo -
sefu Nedvídkovi svoji hospodu Na Růžku, zřejmě také z obavy
konkurence protějšího nového hotelu.

-ijv-

cům byl poněkud rezervovaný, zejména zpočátku. Již od
16. sto letí platil zákaz volného používání zbraní poddanými,
proto byla střelecká bratrstva organizována polovojensky,
zbraně byly ukrývány u vrchnosti. To se konec konců opako-
valo i u jiných mocenských uskupení a v jiných dobách.

V roce 1826 císař František I stanovil pro ostrostřelecké
sbory nová pravidla, kterými určil i jejich povinnosti. Příslu-
šelo jim dbát také o vnitřní bezpečnost, pokud to nebylo vy -
hrazeno armádě, nebo zeměbraně, a pokud k tomu byly úřa-
dy vyzvány. Pokud vyrukovaly ostrostřelci do ulic současně
s vojskem, neměly se jejich útvary mísit. Občané podléhající
vojenské službě nebo zeměbraně nesměli vstupovat do ostro-
střeleckých sborů. O každé své akci museli ostrostřelci místní
posádkové velitelství informovat. Doklady o tom, že se tak ces-
tou místního magistrátu dělo, jsou v městském archivu dosud
zachovány, i když často až v předvečer dne, kdy ostrostřelci
své cvičení zamýšleli. Nové sbory nesměly vznikat bez svole-
ní, stejně jako si císařské úřady přisvojovaly souhlas s navrho-
vanými důstojníky. Zajímavé je, že vojáci bez hodnosti museli
ostrostřeleckým velitelům v uniformě vzdávat poctu, stejně
jako pochodujícím ostrostřeleckým útvarům. Stejná povin-
nost platila pro uniformované ostrostřelce i opačně. Direktivy
úřady vydaly také stran ostrostřeleckých uniforem, jiných de -
korací a odznaků. Ze všech symbolů byly vyloučeny císařské
barvy žlutá a černá. Ostrostřelci si mohli ke zvýšení lesku
svých parád zřizovat vlastní hudby. 

Václav Klemens ve svých ručně psaných Letopisech k ak-
tivitám ostrostřelců napsal. „Vždy se rodí ochotní pochodovat
podle rozkazu, vždy se rodí zbabělí, kteří se cítí silní v houfu,
vždy se rodí slabí, bez berlí nějaké církve neschopní jít podle
vlastního mozku, vždy se rodí ponížení, uctívající moc a oká -
zalost, sílící lidskými slabostmi, vždy se rodí marniví, těšící se
uniformou a pozlátky, vždy se rodí kněží a kostelníci, poslušní
a rebelové, vyvolení a zavržení. Každá doba proto má své ostro -
střelce, vystrojené podle panující módy. Lze se proto divit, že
se cítili vyvolení a blažení blíž svým pánům?“ 

Koncem třicátých let došlo k novému oživení činnosti
chlumeckých ostrostřelců. Možná k tomu přispělo zvýšení
pod pory místní vrchnosti, možná také pražská korunovace
českého krále Ferdinanda I. Na jeho počest vznikaly nové
sbory ve více českých městech, aby ho uvítaly a pozdravily na
cestě do Prahy. Z druhé poloviny 19. století se potom o na-
šich ostrostřelcích zachovalo více pramenů, než o jejich po-
čátcích, bohužel jen velmi torzovitých. U oživení aktivit os-
trostřelců stál opět Jan Eduard Kober, správce tabákového
skladu, ale také výběrčí akcízu (spotřební daně). Zajímavé je,
že také v jiných městech stáli v čele ostrostřeleckých sborů
podobně zajištění měšťané. Příkladem, podle Petra Kmoška,
může být Polička, kde setníkem byl rovněž správce abaldy.
První střelnice u Cidliny mnoho nevyhovovala, staré uniformy,
o kterých toho mnoho nevím, byly již zašlé. Když se po smrti
hraběte Leopolda ve třicátých letech, ujal správy rodinného
majetku Oktavián Kinský, pověstný známý výstředník a cho-
vatel koní, který však současně přispěl k modernizaci hospo-
dářské činnosti a zakládání cukrovarů na Chlumecku, získal
Kober slib na novou střelnici, a to přineslo oživení ostrostře-
leckého měšťanského sboru. Přispíval ke zvýšení lesku růz-
ných slavností, které pan hrabě na svém panství rád pořádal.
Bez ostrostřelců se neobešlo ani mohutné přivítání novoman-
želů, Oktaviána a hraběnky (Agnes) Anežky, pocházející z pan -

ství Podbořany, v roce 1835. Ve stejném roce se Oktavián
zúčastnil poslední královské korunovace Ferdinanda V. Dob -
rotivého v Praze. Do paměti našich dědů se ale vrývaly spíše
jeho výstřednosti a po hraběnčině smrti i rychlý nový sňatek
s cirkusovou jezdkyní. Oktavián prý po celý život upřednost -
ňoval před hraběcí manželkou své koně, ale navenek jí jistou
náklonnost projevoval, o čemž svědčí některé stavby v okolí
Chlumce, jako Anežčina studánka pod Mračňovkou, po ní
pojmenovaný cukrovar a dvůr v Kladrubech. Dvoru Horka
u Písku, který je dnes v rozvalinách, se začalo říkat Oktaviá -
nov. Vítězslav Klemens sepsal pestré drobnosti z jeho života
v úsměvné knize Náš exelencpán a vydal je svým nákladem
v polovině minulého století. Čestné oslovení Exelence, které
bylo spojeno s titulem císařského tajného rady, udělil Okta -
vianovi císař ve Vídni. Hrabě, který měl údajně již od dětství
také přezdívku Taffy, ho prý rád přijímal, stejně jako využíval
čestných funkcí vrchního zemského hofmistra (se symbolem
této funkce, hofmistrovskou holí, je již ve zralejším věku na
přiložené fotografii), nebo doživotního člena panského sně-
mu. Důležité pro naše téma je, že ve třicátých letech Oktavián
přispěl k oživení činnosti chlumeckých měšťanských ostro-
střelců na dalších nejméně dvacet let, než se po revolučních
událostech rozkmotřili. Ale nepředbíhejme! 

12. července 1840 byl na zámku vysvěcen nový prapor.
Ten sboru, který byl obnoven jako akciová společnost, Okta-
vián věnoval. Kober se stal ředitelem, komandantem lékárník
Kračmer. Z dalších známých měšťanů, které jsem postřehl,
budu jmenovat pozdějšího starostu Čermáka, filantropa Wen-
zela, Dolejše či nového lékárníka Šerkse. 13. července 1840
byl s velkou slávou, za účasti kanovníka z Hradce Králové,
položen základní kámen ke stavbě nové střelnice pod Vajsov-
nou. Vajsovna byl zájezdní hostinec, který byl známý též jako
hostinec Na Krašově. Prvně citované pojmenování se uchytilo
po někdejším majiteli. Otevřen byl ještě v polovině minulého
století, když ho ve třicátých letech zakoupil pan Jeřábek. Jeho
dcera v bývalém zájezdním hostinci dosud bydlí a na jeho
za hradě budou brzy vyrůstat nové rodinné domky, které roz-
šíří sídliště kolem bývalé střelnice.

Ke střelbám byla vybavena dřevěná bouda, jejíž fotografii
se skupinou ostrostřelců dosud uchovává městské muzeum.
U kolínské silnice (od roku 1899 nesla pojmenování Kolínská
úředně, později Habermanova a dnes Palackého), která byla
krátce předtím dokončena, byl postaven rozsáhlý spolkový
objekt, který v půdorysu dosud zachovává budova pozdější
první okresní nemocnice a dnes vedlejší budova domova dů-
chodců. Původně zde byla vedle nalejvárny (výčepu), kuchyně
se spižírnou, sklep s lednicí, pět pokojů a tančírna. Nájemce
měl vedle bytu k dispozici také půdu, chlév, který mohli vy-
užívat i pocestní pro svá spřežení, zahradu. Celou střelnici dal
postavit Oktavián, který v roce 1870 od města koupil pozem-
ky 1224, 1225 na kterých byla první střelnice, když část již
připadla pro budovanou železnici do Hradce Králové a další
část překážela novému pivovaru, snad pro jeho další podni -
katelské plány. Město naopak rozhodlo, že pro ostrostřelce
ze svého jmění od vrchnosti zakoupí střelnici a pozemek za
4 260 zl. Smlouvu podepsali starosta Leopold Čermák, jeho
nástupce Josef Kalina, radní Felix a František Černý. Všichni
patřili také k ostrostřelcům. Zajímavostí může být, že v částce
je zahrnuta dlužná částka vůči členům Daňkovy rodiny: Jo-
sefu, Čeňkovi, Marii Gollové. Za co hraběcí kancelář Daňko-

Dřevěný terč chlumeckých ostrostřelců (muzeum)

Střelecký terč s podobou nového pivova -
ru z roku 1869 věnovaný sboru ostrostřel -
cem, sládkem, Josefem Rydlem (muzeum)

V popředí za řekou bývala 
první ostrostřelecká střelnice

Součástí střelnice byl také restaurační 
a společenský objekt Střelnice, 

který byl v roce 1898 změněn v nemocnici (archiv muzea)

Střelnice chlumeckých ostrostřelců z roku 1840 
(archiv muzea)

Inzerce
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Děkujeme panu Netíkovi 
za důstojné vypravení pohřbu, 

panu PaedDr. Zdeňku Horákovi za smuteční projev, 
za slova útěchy a květinové dary všem, 

kteří se přišli rozloučit 
s panem 

Ladislavem JANEČKEM.

zarmoucená rodina

Děkujeme touto cestou všem, 
kteří se přišli dne 22. 11. 2019 naposledy rozloučit 

s panem 

Vladimírem ZEZULKOU 
a věnovali mu tichou vzpomínku.

Děkujeme též p. Netíkovi, p. Víškovi a paní Vízkové 
za důstojný průběh pohřbu, 

panu PaedDr. Z. Horákovi a p. Mgr. Ing. A. Vidourkovi
za citlivá slova útěchy.

Zarmoucená rodina

Václav BAREŠ, 
narozen 16. 2. 1942, Kosice 67

31. 1. 2020 uběhne 20 let od Tvého úmrtí. 
S láskou na Tebe vzpomínáme. 

Tvoje vděčné děti Pavel, Eva, Václav 
a milující manželka Milada.
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Taneční soutěž „O chlumecký køišťálový støevíc 2019“

fotografie k článku na str. 21

Helena Čižmárová                  77 let
Jiří Giesche                             77 let
Pavel Bambas                         47 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice
20. 12. 2019
Tomáš Ježek                            Převýšov
Gabriela Andrová                   Nové Město Za matriku Ivona Uchytilová

§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško-
zené s fungujícími zipy).
§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním

zipem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte nám od řezky a zbyt -

ky látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –

vše nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

2. dubna 2020                 8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov


